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SUVARŽYS RUSCEVO JUDĖJIMĄ AMERIKDJ
PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTŲ SEIMAS

(ELTA) Kaip žinoma, Pavergtųjų Europos Tautų Seimui 
(ACEN) priklauso devynios tautybės: Lietuviai, latviai, estai, 
lenkai, čekoslovakai, vengrai, rumunai, bulgarai, albanai. Trys 
pirmosios (Pabaltijo) tautos yra įjungtos į Sovietų Sąjungą 
karo metu, kitos šešios — tai satelitiniai kraštai, turį šiokį tokį 
savistovumą sovietinio bloko rėmuose. Visi tie kraštai yra buvę 
nepriklausomi ir siekia nepriklausomybę vėl atgauti.

Šių tautų politiniai siekimai, 
tokiu būdu, yra kiek kitokio po
būdžio, negu tautų, esančių so
vietiniame režime, kurios tačiau 
jau ir anksčiau įėjo į Rusijos 
imperijos rėmus; tik pirmojo 
Didž. karo pabaigoje ar po jo 
(viena kita iš jų, kaip štai Uk
raina ar Gruzija) buvo trumpam 
laikui mėginusios išplaukti į ne
priklausomybės vandenis, kas 
nepavyko.

Iš PET sluoksnių informuoja
ma, kad Amerikoje susidarius 
(ir vėliau į kitus kraštus išsi
plėtus) Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo organizacijai, tų 
visais laikais Rusijai priklausiu
sių tautų atstovai darė pastan
gų įeiti į PET organizaciją. Bet, 
kadangi tų tautų statusas, kaip 
minėta, yra visai kitas, negu 
anksčiau išvardintų devynių tau
tų, PET vengė tas tautas į savo 
tarpą priimti. Skirtinga teisi
nė padėtis plaukia iš to, kad 
PET Seime dalyvaujančios tau
tos antrajam Didž. karui pra
sidėjus buvo savistovios. Sieki
mas atgauti tiems kraštams ne
priklausomybę tokiu būdu yra 
siekimas likviduoti antrojo ka
ro padarinius. Tuo tarpu Ukrai
na, Gudija, Gruzija ir panašios 
tautos karui prasidėjus buvo 

integralios Sovietų Sąjungos da
lys. Jungt. Amerikos Valstybės 
ir kiti Vakarų kraštai, kurie su 
Sovietų Sąjunga palaiko norma
lius diplomatinius santykius, 
negali šių pastarųjų tautų lais
vės pastangų tokiu pat mastu 
remti, kaip Pabaltijo ir kitų tau
tų, kurios jau buvo nepriklauso
mos valstybės ir siekia tos ne
priklausomybės grąžinimo.

Skelbiant pereitais metais pir
mą kartą “Pavergtųjų Tautų 
Savaitę”, ir Amerikos valdžio
je kilo neaiškumų, ar perdėm 
visas pavergtas tautas išvar
dinti, ar tik tas, kurios yra or
ganizuotos PETe, ar visai ne
išvardinti. Prezidento paskelbi
me buvo pasitenkinta įsigyve
nusia sąvoka “captive nations” 
(pavergtos tautos).

Šiokių tokių nesusipratimų, 
skelbiant “Pavergtųjų Tautų Sa
vaitę”, kilo ir šiais metais. Uk
rainiečių atstovas prof. Dob- 
rianski įsteigė komitetą “Pa
vergtų Tautų Savaitės” reika
lams. Kvietė ir PET dalyvauti, 
bet PET negalėjo dalyvauti dėl 
anksčiau minėtų motyvų. Kaip 
buvo nugirsta, ir JAV vyriausy
bės sluoksniuose tasai komite
tas ir jo demonstracijos buvo 
sutikti su tam tikromis abejo
nėmis (irgi dėl motyvo, kad čia 
išplečiama pavergtųjų tautų są
voka į tautas, nebusiąs nepri
klausomomis). Ir šiais metais 
JAV prezidentas savo prokla
macijoje neišvardijo atskirai pa
vergtųjų tautų.

Prof. Dobriaskio sukurtas ko
mitetas Pabaltijo ir panašioms 
tautoms netinka ir tik gali su- 
siausinti jų politinių laisves sie
kimų svorį, kai abiejų statusų 
tautos būtų suplakamos į vieną. 
Nežiūrint visų pabaltiečių ir ki
tų PET tautų simpatijų ukrai
niečiams ir į juos panašios sta
tuso tautoms teisinė padėtis yra 
kita, tad ir veikimo būdai skir
tingi.

Kad Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo pastangos randa aidą 
net Tolimuose Rytuose, matėsi 
iš to, kad šiemet pirmą kartą 
Pavergtųjų Tautų Savaitė bu
vo suruošta ir Japonijoje. Mi
nėjime priimta labai draugin
ga Pabaltijo ir kitoms tautoms 
rezoliucija.

Pabaltijo dailės paroda 
Mskvoje

š. m. rugp. 2'3 d. “Tiesos” nr. 
Dailės muziejaus direktorius 
Pranas Gudynas rašo apie šiuo 
metu veikiančią Pabaltijo dai
lės parodą Maskvoje. Šioje pa
rodo; eksponuojama apie pus
antro tūkstančio dailės kūrinių, 
šioje parodoje Lietuvą atsto
vauja skulptoriai, tapytojai ir 
grafikai. Iš skulptorių pažymė-į 
ti:_j. Mikėnas, G. Jakubonis, P.' 
Aleksandravičius, J. Kedainis, 
B. Vyšniauskas, K. Kisielius, G. 
Radauskaitė ir kt. Iš tapytojų: 
V. Mackevičius, A. Gudaitis, 
V. Gečas, A. Savickas, J. Šva
žas, A. Žmuidzinavičius, L. Ka
tinas, A. Petrulis, R. Kalpokas 
ir kt. Iš grafikų: V. Jurkūnas, 
J. Kuzminskis, A. Makūnaitė, 
V. Valius ir kt.

Pranas Gudynas rašo: “Jei
gu ankstesnėse parodose dažnai 
žmogus buvo tik statistas, tai 
šios parodos kūriniuose... jis ko
votojas už taiką, jis naujo gyve
nimo statytojas, jis pažangiau
sio pasaulyje mokslo, kultūros 
nešėjas”. Iš šių Gudyno eilučių 
galima spręsti, kad Lietuvos 
dailininkai verčiami dirbti pa
gal Maskvos nustatytą tam tik
rą komunistinį ideologinį, tei
singiau, propagandinį šabloną. 
Tačiau lietuviai dailininkai nėra 
pakankamai šioms komunisti
nėms direktyvoms paklusnūs. 
Gudynas rašo: “šioje parodo
je mes pasigendame visos eilės 
temų, kurios dar nesuranda vie
tos dailininkų kūryboje”. Ypač 
jis pabrėžia, kad “silpnai daili
ninkai imasi vaizduoti Tarybi
nės Armijos kareivių gyvenimą 
ir kt.”. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Soviety premjeras Nikita Chruščiovas (dešinėje) stovi šalia JAV 

ambasadoriaus Llewellyn Thompson diplomatu priėmime Maskvoje.

CHRUŠČEVO NUSIGINKLAVIMO PLANAS
Soviety Rusijai trūksta patyrusių darbininkų
WASHINGTONAS. — Diplomatų rateliuose vyrauja įsitiki

nimas, kad Nikita Chruščevas Jungtinių Tautų asamblėjoje dra
matiškais paskelbs, jog Sovietų Rusija praves dalinį arrijos, lai
vyno ir aviacijos demobilizaciją, 
jėgų.

Tačiau tikroji priežastis to 
nusiginklavimo, kaip mano dip
lomatai, yra visai kitokia. Rusi
ja yra pasimojusi' pramonės sri
tyje “pasivyti” Ameriką. Iš ank
sto jau yra nustačiusi kvotas, 
kiek ir kuriais metais turi pa
gaminti plieno, geležies, viso
kios rūšies mašinų bei įvairių 
prekių. Bet pasirodė, jog pla
nai pagaminti yra daug leng
viau, negu jie įvykdyti. O to 
pasėka — pradedama atsilikti 
gamyboje, atseit, nepadaroma 
tiek, kiek buvo nustatyta pagal 
planą padaryti. O tai dėl to, kad 
pasireiškia trūkumas patyrusių 
ir kvalifikuotų darbininkų. 
Trūksta gerų mechanikų ir ki
tokios ■ rūšies specialistų. Tuo 
tarpu ginkluotos jėgos jų turi 
pusėtinai daug.

Štai kodėl, kaip spėjama, 
Chruščevas ir yra pasiryžęs pa
skelbti dalinį nusiginklavimą. 
Juo labiau, kad krašto gynyba 
nuo to nė kiek nenukentės, tu
rint galvoje moderniškiausius 
ginklus. Mat, moderniškais gin
klais aprūpinta kariuomenė yra 
kur kas pajėgesnė negu menkai 
apginkluota ir daug didesnė ka
riuomenė.

Vienok, nežiūrint to, kokiais 
sumetimais pravedamas nusi-

Vadinasi, sumažinimą ginkluotų

P. Tirolio klausimas
VIENA, Austrija__ Pietų Ti

rolis yra savo rūšies nesantai
kos kaulas tarp Austrijos ir Ita
lijos. Jungtinių Tautų asamblė
joje Austrija ir vėl bandys Ti
rolio klausimą iškelti. Dalykas 
tokis, jog jau kuris laikas Aus
trija kovoja už tai, kad pietų 
Tiroliui būtų suteikta autono
mija, bet Italija tam priešinasi.

Austrijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Bruno Kreisky, kuris 
vadovaus austrų delegacijai 
Jungtinių Tautų asamblėjoje, 
pareiškė, jog jis bandys ir vėl 
iškelti Tirolio klausimą, bet tai 
darys rimtai ir šaltai, nesigrieb- 
damas jokios propagandos.

Gvinėja ištrauksianti 
savo kariuomene

Vėžiai ir sraigės į užsienį
Lėktuvu “IL-14” rugpiūčio 23 

d. iši. Vilniaus aerodromo išskri
do į Stockholmą ketvirtoji vė
žių siunta švedijon. Viso susi- Į ginklavimas, jis propagandai ga- 
tarta švedams pasiųsti 200,000 
vėžių. Kartu su vėžiais išsiųs
ta ir šimtas kg sraigių. Sraigės 
eksportuojamos į užsienį pirmą 
kartą. Rugsėjo mėnesį Lietko
opsąjungos užsienio prekybos 
kontora ir Vidaus vandenų eks
ploatacijos valdyba numato pa

siųsti visą vagoną sraigių į
Prancūziją. (E)

Sovietų prekės 
nepageidaujamos

RIO D E JANEIRO, Brazilija. 
— Rio de Janeiro biznierių ko
mitetas paskelbė raportą, kuris 
neigiamai pasisako apie preky
bą su Sovietų Rusija.

Raporte sakoma, jog sovietų 
gaminami įrankiai ir mašinos 
nėra moderniški ir negali susi
lyginti su Amerikoje ir Euro
poje pagaminamais.

Ii labai pasitarnauti. Nikita ga
lės pulti Amerikos “imperialis
tus”, kuriems taika nerūpi, nes 
jie ir patys vis labiau ginkluo
jasi ir yra pasimoję moderniš
kais ginklais Vakarų Vokietiją 
apginkluoti.

Kitas svarbus Nikitos tikslas 
ryšium su atvykimu į JT asam
blėją, kaip mano diplomatai, yra 
demonstravimas komunistinių 
valstybių solidarumo ir vienin
gumo. Kadangi atvyksta visų 
komunistinių valstybių, taip sa
kant viršūnės, tai Chruščevui 
bus gera proga dar kartą paro
dyti raudonajai Kinijai, kad 
ideologinėje kovoje ji yra izo
liuota ir kad visi kiti komunis-

1 tai pritaria Maskvai.
Bet tai, žinoma, nereiškia, jog 

Maskvos ir -Pekino “šeimyniš
ka” nesantaika gali privesti prie 
skyrybų. To tikrai neatsitiks.

Tito ir Nasseris 
atvažiuoja į Jungt.
Tautų asamblėją

Nasseris organizuoja neutralių 
valstybių bloką

BELGRADAS,— Jugoslavijos 
žinių agentūra Tanjug prane
ša, kad Jugoslavijos prezidentas 
Tito asmeniškai vadovaus savo 
krašto delegacijai Jungtinių 
Tautų visuotiniame susirinki
me, kurs prasidės New Yorke 
rugsėjo 20 d. Iš pranešimo esą 
suprantama, kad Tito, kurs ka
daise pasipriešino Kremliaus pa- 
sišovimui vadovauti komunistų 
tikintiesiems, dabar pats prisi
jungs prie Nikitos Chruščevo 
bloko. Tito tikras vardas yra 
Josip Broz, jis yra 68 metų 
amžiaus ir turi trečią žmoną, bu
vusią raudoną partizanę.

KAIRAS, Egiptas. — Prezi
dentas Gamal Abdel Nasser pa
reiškė, kad jis dalyvaus JT ge
neralinėje asamblėjoje, kuri pra
sideda New Yorke rugsėjo 20 d. 
ir kad tatai bus jo pirmas vizi
tas Jungtinėse Valstybėse.

Nasseris prieš atvykdamas į 
sesiją, yra smarkiai užimtas 
neutralistų bloko lipdymu ir ve
da gyvą nuomonėms pasikeitimą 
su kraštais — Jugoslavija, Indi
ja, Indonezija, Ghana, Etiopija 
ir Sudanu. Neutralistų blokas 
neseksiąs nei rytų nei vakarų 
pėdomis, o planuosiąs patiekti 
praktiškus pasiūlymus, kaip 
būtų galima pasiekti nusigink
lavimo ir tų fondų, kurie dabar 
išleidžiami ginklams, panaudo
jimo neišvystytų kraštų gerbū
viui kelti.

LEOUOLDVILLE, Kongo. — 
Generolas, kuris vadovauja Gvi
nėjos batalionui Konge, kreipė
si į savo vyriausybę, kad toji 
duotų įsakymą jo vadovaujamai 
kariuomenei atsipalaiduoti nuo 
JT kontrolės.

Tas generolas yra Lansana 
Diane. Jis pasiuntė telegramą 
Gvinėjos prezidentui Seko u 
Toure, kuris dabar yra išvykęs 
į Tolimuosius Rytus, o prieš ke
lias dienas kartu su Chruščevu 
padarė pareiškimą, kuriuo pa
smerkiami “imperialistai” ir pa
sižadama remti Kongo premje
ras Lumumba.

Priešai veikia Kuboj
HAVANA, Kuba. — Premje

ras Fidel Castro pirmą kartą pri
sipažino, kad opozicijos partiza
nai veikia Escambray kalnuose.

Penktadienį jis pasakė, paly
ginti, gana švelnią kalbą, pa
reikšdamas, jog partizanų at
žvilgiu jis daugiau jaučia ap
gailestavimą, negu piktumą.

Kalbą jis pasakė per televizi
ją, pasižadėdamas kalnuose vei
kiančius sukilėlius sunaikinti, 
kaip jis sunaikinęs Oriente ir 
Pinar Del Rio provincijų suki
lėlius. Esą, jei bus reikalinga, 
tai jis sumobilizuosiąs armiją.

Apie partizanų veiklą Kubo
je jau kuris laikas kalbama. Ta
čiau Castro iki šiol tylėjo. Ma
tyti, jam labai nemalonu buvo 
prisipažinti, jog jo revoliucinėm 

reformoms nevisi tepritaria.
Kokia yra sukilėlių skaičius, 

žinoma, tiksliai niekas negali pa
sakyti. Vieni mano, kad jų yra 
apie tūkstantis, kiti spėja, jog 
daug daugiau.

Turėjo būti priešingai
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Netoli nuo Belgrado susidūrė du 
sunkvežimiai. Vienas sunkve
žimis vežė pieną, o kitas — vy
ną. Pieną vežusio sunkvežimio 
šoferis buvo areštuotas už tai, 
kad jis buvo girtas ir dėl jo 
kaltės įvyko nelaimė.

Galima net tikėtis, jog Chrųš- 
čevas Jungtinėse Tautose iškels 
komunistinės Kinijos priėmimo 
j JT klausimą.

CHRUŠCEV, KADAR IR MEHMET SHEBU 
BUS IZOIUOTI MANHATTAN SALOJE

Lenkijos, Čekoslovakijos ir Jugoslavijos 
vadams judėjimas nebus varžomas

NEW YORKAS. — JAV patvarkė suvaržyti sovietų prem
jero Chruščevo judėjimą. Atvykęs į Jungtinių Tautų asamblėją, 
jis bus lyg ir izoliuotas Manhattan saloje. Vadinasi, iš ten jis 
niekur negalės išvykti ir kitas New Yorko dalis pamatyti. Tai 
griežčiausias patvarkymas, kokį kada nors Amerika padarė kito 
krašto diplomato atžvilgiu.

Sovietų Rusijai 
nepasisekė

NEW YORKAS. — Jungti
nių Tautų Saugumo Taryboje 
sovietų atstovas Vasili j Kuzne
cov, kaip sakoma, bandė per už
pakalines duris įsigauti į Ame
rikos Valstybių Organizaciją. 
Dalykas tokis, kad toji organi
zacija pasmerkė Dominikonų re
spubliką (tiksliau sakant, dik
tatoriaus Trujillo režimą) už ag
resingus žygius prieš Venezue- 
lą. Ir štai Kuznecovas pareika
lavo, kad Saugumo Taryba tą 
pasmerkimą apsvarstytų ir lyg 
savo antspaudą uždėtų.

Sutikimas Amerikos Valsty
bių Organizacijos natarimus 
svarstyti ir juos aprobuoti ar 
atmesti būtų sudarę precedentą 
Saugumo Tarybai kiekvieną mi
nėtos Organizacijos tarimą svar
styti. Tai būtų reiškę, jog Ame
rikos Valstybių Organizacija 
pavedama Saugumo Tarybos 
kontrolei, — tokiai kontrolei, 
kur sovietai, pasinaudodami ve
to teise, bet kokį tarimą galėtų 
niekais paversti.

Tas gudrus Kuznecovo manev
ras neišdegė: jo reikalavimas 
buvo atmestas, o vietoje to buvo 
priimtas Amerikos pasisiūly
mas, kuriame pasakyta, jog 
Saugumo Taryba buvo supažin
dinta su Amerikos Valstybių Or
ganizacijos rezoliucija, pasmer
kiančia diktatoriaus Trujillo re
žimą.

67 nuošimčiai pelno
WASHINGTONAS. — Senato 

tyrinėtojai paskelbė, kad Bristol 
Laboratories įmonė, esanti Sy
racuse (N. Y.), 1956 m. padarė 
67 nuošimčius su viršum pelno 
už parduotus Amerikos valdžiai 
vaistus.

Bristol Laboratories gamina 
vaistus. Apie tos įmonės ir ki
tų vaistus gaminančių kompani
jų tiesiog plėšikiškus pelnus pa
aiškėjo, kai senatas pradėjo ty
rinėjimą, kurio tikslas yra nu
statyti, jog vaistų gamintojai 
yra sudarę trustą.

FLORIDA SKAUDŽIAI NUKENTĖJO
Uraganas izoliavo Fort Myers miestą

TAMPA, Fla. ■— Uraganas Donna pasiekė Floridos vakarinį 
pakraštį ir svarbiausią citrinių vaisių auginimo sritį, — tą sritį, 
kur per metus užauginama 250 milijonų dolerių 'vertės vaisių: 
apelsinų, citrinų, greipfručių, etc.

Iki šiol skaudžiausiai nuken
tėjo 22,000 gyventojų Fort 
Myers miestas, kuris yra vaka
riniame Floridos pakrašty. Mies
tas faktiškai buvo izoliuotas. 
Kai uraganas užgavo miestą, 
tai viesulo smarkumas siekė 122 
mylias per valandą. Subyrėjo 
langai, nukentėjo stogai, o kai 
kurie namai buvo visiškai su
griauti.

Sakoma, kad kaip šaukiama, 
taip ir atsiliepiama, šiuo atve
ju Amerika atsiliepė į Nikitos 
įžūlų prezidento Eisenhowerio 
užgauliojimą, niekinimą ir pa
reiškimą, jog jis Rusijoje yra 
nepagaudaujamas. Nors, tiesa, 
Valstybės departamentas teigia, 
jog tas suvaržymas padarytas 
“Chruščevo labui”, nes jo apsau
gojimas sudarytų didelę proble
mą, jei jam būtų leista nevar
žomai važinėtis po New Yorką.

Chruščevas, pradėdamas savo 
kelionę, pareiškė, jog jo svar
biausia misija būsianti taika. 
Bet jo taikos misija šį kartą 
neturėš didesnės auditorijos 
Amerikoje, kaip tik Manhattan.

Tie judėjimo suvaržymai tai
komi ne tik Chruščevui, bet ir 
Vengrijos premjerui Janos Ka- 
dar bei Albanijos Mehmet She- 
bu, kuris pasižymi Amerikos 
niekinimu. Be to, Kadar įsigavo 
į premjerus sovietų armijos dur
tuvais, kai buvo sutriuškintas 
Vengrijoje sukilimas.

Judėjimo laisvė nebus suvar
žyta Wladyslaw Gomulkai, Len
kijos komunistų vadui, maršalui 
Tito ir Čekoslovakijos preziden
tui Antonin Novotny.

Panašūs vaizdai ir kitose vie
tovėse, kurias užgavo uraga
nas, slinkdamas į šiaurę.

Skaudžiausiai nukentėjo gy
ventojai, kurie gyvena visai arti 
Vandens. Vanduo nepaprastai 
pakilo ir užliejo namus.

Kiek nuostolių uraganas pa
darė vaisių augintojams, kolkas 
sunku pasakyti, bet tie nuosto
liai sieks daug milijonų dolerių.

Kinija ieško rėmėjų
HONG KONG. — Komunisti

nė Kinija visais būdais stengia
si įgyti draugiškumą tarp nau
jai besikuriančių Afrikoje vals
tybių. Ji tai daro lyg asmuo 
kandidatuojantis į kokį politinį 
postą. Ir jei jai pasiseks įgyti 
draugų tarp tų valstybių, tai 
visai galimas daiktas, jog netoli
moje ateityje ji įsiskverbs į 
Jungtines Tautas.

Pernai, kai buvo svarstomas 
komunistinės Kinijos priėmimo 
klausimas, tai 44 valstybės bal
savo prieš priėmimą 26 už ir de
vynios susilaikė, šiemet rezul
tatai gali būti visai skirtingi, 
turint galvoje tą faktą, jog JT 
sąstatas žymiai pasikeis, nes jau 
yra priimtos nariais keturioli
ka naujų Afrikos valstybių. Ki
nijai tad labai svarbu su tomis 
valstybėmis sudaryti draugiš
kus ryšius ir patraukti jas savo 
pusėn, — savo pusėn ta prasme, 
kad jos Jungtinėse Tautose bal
suotų už jos priėmimą. Kiek ji 
bus sėkminga, tai parodys neto
lima ateitis, nes beveik nėra 
abejonės, jog JT asamblėjos po
sėdžiuose, kurie prasidės rug
sėjo 20 d., ir vėl bus pakeltas 
komunistinės Kinijos priėmimo 
klausimas.

Jei priėmimo klausimas ir ne
bus išspręstas teigiamai Kini
jos atžvilgiu, tai vis dėlto balsa
vimo rezultatai bus kitoniški ir 
daug palankesni Kinijai. Jau da
bar yra žinoma, kad kai kurios 
valstybės (pvz. Kuba) pakeitė 
savo nusistatymą komunistinės 
Kinijos atžvilgiu ir balsuos už 
jos priėmimą. Spėjama, kad ne 
viena ir Afrikos valstybių taip 
pat rems Kiniją.

1



Iškelia Sinai Kosher dešrinę iš Bridgeport©
1947 metais apsigyvenau j privataus žmogaus biznį... Vė- 

Bridgeporte, prie 34-tos ir Erne- liau buvo išrinktas kitas alder- 
rald. Prie 34-tos ir Halsted tuo'monas. Nuėjau j jo raštinę, kad 
metu buvo didelė Sinai Kosher' galėčiau papasakoti apie nešva- 
dešrų gamykla. Aplinkui šią’ra mūsų apylinkėje, bet šio jau- 
dirbtuvėlę buvo baisi nešvara nas aldermono sekretorius man
ir nuo jos plito dvokimas. Kau-; 
lai, mezdragaliai ir kitokios at
matos jbuvo metamos tiesiai į' 
skersgatvį.

Visą laiką prie dirbtuvės buvo 
didelė krūva atmatų. Vasarą 
ten ūždavo didžiausias musių 
debesys, žiurkės ir pelės bėgio
jo virtinėmis, žiurkės kartais I 
net pasipainiojusius vaikus įkąs- j 
davo. ■ ]

Išmesti riebalai rūgdavo ir i 
dažnai patys užsidegdavo. An
glai tai vadina spontaneous com
bustion. Beveik kiekvieną savai
tę vasarą kildavo gaisrai. Žiemą 
gaisrai kildavo kas dvi savaitės. 
Atvykę ugniagesiai greitai vis
ką užgesindavo, bet niekas ne
siimdavo pašalinti ugnies prie
žasčių.

Nusprendžiau pabandyti ap
valyti nešvarios dirbtuvės apy
linkes. Nuėjau į artimiausią po
licijos stotį ir papasakojau, kas 
darosi prie mano namo. Polici
ninkas, čiulpdamas didelį ciga
rą, išklausė mano skundo ir pa
klausė :

— Ar tu esi Chicagos miesto 
savininkas? Ar Halsted St. yra 
tavo privati gatvė? Ar nori pa
kenkti geram žmogui varyti biz
nį?... Eik namo ir nesirūpink 
kitų reikalais...

Gavęs iš policijos tokį patari
mą, turėjau tylėti. Juk policiją 
samdome tvarkai palaikyti. Bet 
toks patarimas manęs nenura
mino. Iš vienos pusės miesto 
sveikatos skyrius pataria šva
riai gyventi ir švariai miestą už
laikyti, o iš kitos pusės polici
ninkas pataria nesikišti į nešva
rumus. Nutariau kreiptis į mie
sto sveikatos skyrių. Pabandžiau 
kviesti kaimynus, kad prisidėtų 
prie skundo sveikatos departa
mentui. Norėjau prašyti talkos,

neleido su aldermonu pasimaty
ti. Prieš rinkimus aldermonas 
pasakojo, kad jo durys visiems 
bus atdaros, bet pasirodo, kad 
sekretorius jas uždarė.

Tada parašiau laišką tuometi
niam Chicagos merui Kennelly. 
Jis mano laišką perdavė svei
katos departamentui. Tuojau 
pas mane atėjo vyras ir pradė
jo klausinėti. Jam parodžiau di- 

į džiausią krūvą dvokiančių at- 
imatų. į 24 valandas visos tos 
' atmatos Sinai Kosher sunkveži- 
' miais buvo išvežtos. Bet dešrų 
'gamintojai ir vėl pradėjo ten 
versti įvairias atmatas.

Parašiau antrą laišką. Šį kar
tą jau tiesiai sveikatos depar- 

jtartientūi. Atėjo ne viehas, bet 
du vyrai. Vienas buvo federa- 

įlinės valdžios. Jiedu nesitenki
no skersgatviu, bet įėjo į dirb- 

ituvės vidų. Ten jie rado didelę 
nešvarą. Ten pat uždarė dirbtu
vę dviem savaitėm. Jiedu įsa
kė atmatas išvalyti ir viską šva
riai užlaikyti, jei nori gauti lei
dimą dešroms gaminti.

Atmatos buvo išvežtos, dirb
tuvė išplauta ir sienos nudažy
tos. Po dviejų savaičių departa
mento pareigūnai vėl apžiūrėjo 
dirbtuvę. Viskas atrodė švariai, 
todėl ir leido vėl ją atidaryti. 
Jiedu įsakė kiekvieną dieną iš
vežti atmatas.

Saviriihkai, beplaudami kru
vinas dirbtuvės grindis, vertė 
vahdehį į Halsted gatvę, žffio- 

jnės, eidami šaligatviais, dažnai- 
I turėdavo bristi krauju dažytu 
i vandeniu. Tas vanduo dvokė, 
Įtraukė musių debesis. Vėl pa
prašiau laišką sveikatos departa
mentui. Sveikatos departamen- 

į to atstovai privertė savininką 
I pravesti vamzdžius nuplautam 
I vandeniui nutekėti. Vamzdžiai

Walter Reuther, automobiliu darbininku unijos prezidentas, India- 
napolyje susitinka su laikraščiu reporteriais. Jis atvyko čia ryšium 
Su įvykstančia Indianos AFL-ČIO konstitucine konvencija.

kad Sinai Kosher būtų uždraus- buvo pravesti po šaligatviu, 
ta mėtyti atmatas į gatvę. Ma- įmonės galėjo laisvai praeiti.
no kaimynai atsisakė pasirašyti j Sinai Kosher savininkas, ko 
po tokiu sveikatos skyriui pa-' gero, man keršydamas, pradėjo

Lietuvių komitetas Tautų Šventei ruošti
Penktadienio vakare Dariaus ; cagos lietuvių dalyvavimą 

-Girėno posto patalpose įvyko'miesto ruošiamoje rudens 
Chicagos Lietuvių Tarybos i šventėje, arba Chicagos miesto 
kviestas organizacijų atstovų' tautybių festivalyje. Nors už- 
susirinkimas išrinkti komite- rašų sekretorius p. Vasiliatls- 
tui, kuris organizuotų Chi- kas sakėsi atvirutėmis pakvie- 

;______■ tęs apie 100 asmenų ir buvo
, . ., ,. < .v pradėjęs net jų sąrašą skaitv-to laiko neverte pelenu pries ma- į. , •'? . . . . , ,, . ti, bet susirinkime dalvvavono duris. L., on , ‘ .T1 , v. ,. , , . . . . tik 30, kartu su pora spaudosBet si dirbtuve vis vien ken- . r
kė apylinkės gyventojams. Di-11 eįJO! .en^'. . . t
. ............ . v. ... t i Susirinkimą atidariusi CL I dieji josios sunkvežimiai truk-į . . . . . ■ .. ..
, , . . t . . , 1 pirmininke p-le E. Mikuziutedydavo susisiekimą, pastodavo p .... 1 . „
kelia į garažą įvažiuoti, nakti. susirinkusius pamformSvo ap.e

3 v 1 I laimi cnmonvToio
mis keldavo didelį triukšmą. į 
1950 metais vėl kreipiausi į svei
katos departamentą, atsikla.us- 
damas, kodėl jie leidžia dešrų 
dirbtuvei stovėti ne < 
distrikte. Man pranešė, kad po 
poros metų dirbtuvė bus iškel-1

mėro Daley sumanytąją šven
tę, kuri įvyks lapkričio mėnesį 
Navy Pier halėse ir truks 3 
dienas. Numatyta, kad festiva-

dirbtuvių !yje lr tautyblU meno parodo-

rašytu reikalavimu. įversti pelenus ir išdegąs tiesiai
Atsiklausiau kelių profesiona- ' prieš mano duris. Parašiau laiš-

lų. Vieni patarė judinti reikalą, ; ką skersgatvių ifispektoriui. Jis 
o kitas paklausė: — O kas ta- tuojau atėjo, apžiūrėjo ir Sinai
vęs klausys,... Gali dar bėdon Kosher savininką nubaudė $5 
pakliūti, o kiti pasijuoks... | bauda. Duodamas lapelį, jis pri-

Tuo metu 11-to Wardo alder- dėjo:
manu buvo Mr. Wall. Nuėjau I — Jeigu dar kartą versi pe- 
pas jį ir papasakojau, kas mū- lenus ton pačion vieton, tai bau- 
sų apylinkėje darosi. Jis man da bus dviem nuliais didesnė. Ne 
patarė nesikišti į Sinai Kosher $5, bet $500.
reikalus. Jis pats nieko ne-į Sinai Kosher savininkas labai 
galįs padaryti, negalįs kištis į gerai inspektorių suprato ir nuo

' -.....- ---------------------------------------------------- ---------------------------------------'----------«------------

PRIEŠ PIRKDAMI PASITARKITE
SU SAVO ADVOKATU

Jei Jūsų šeima tokia, kaip daugelis kitų šeimų, tai 
namas bus didžiausias ir svarbiausias pirkinys, kurį bet 
kada padarysite.

Nei vienas toks svarbus pirkinys, kaip namas, netu
rėtų būti padarytas nepasitarus su advokatu. Jis turi ži
nias ir patyrimą, kad apsaugotų Jūsų interesus kiekvie
name pirkimo žingsnyje.

Jūs įsitikinsite, kad Jūsų advokato patarimas 
gali padėti Jums išvengti brangių klaidų, suprasti Jūsų 
teises ir įsipareigojimus. Paklausykite jo patarimo, kai 
jis pasiūlo gauti Chicago Title and Trust Company nuo
savybės teisių apdraudę. Tai geriausias galimas gauti 
užtikrinimas, kad Jūs esate savininkas nuosabyvės, už 
kurią mokate.

č^zhzyoTitle/z^Trust Company
ill W. Washington St. Chicago 2, Illinois 

120 E. Liberty Dr., Wheaton • 13 S. County St., 
Waukegan • 110, N. Ottawa Street, Joliet. • 103 N. 
Monroe Street, Peoria • 28 Public Sq., Belleville
Regional Offices, Agents and Representatives 

serving every Illinois county.

je dalyvaus 40 tautų žmonės, 
' kurie pasirodys su visu, kuo VZKJ 111V V VlAX K> V vi V KJ U.U e ' Į e • JV •

ta. Praėjo du metai, bet dirbtu- i Į,!'S?y'’”:;eia
vė vis tebegamino dešras toje j 
pačioje vietoje.

Tada į šį reikalą įsikišo 
mini j aus langų gamintojas 
zas Spaitis. Jis kreipėsi į merą 
Daley, nurodydamas, kad Sinai 
Kosher dirbtuvės viršuje yra Į 
labai sunkių mašinų. Jos gali | 
įlaužti grindis. Tada įvyktų di
delė nelaimė. Atsakomingi mies
to pareigūnai nutarę pavojingą 
dirbtuvę nugriauti.

Bet Chicagos aldermonai ry
žosi šį nutarimą pakeisti. Jie 
buvo pasiruošę Bridgeporto pre
kybos distriktą pakeisti į ga
mybos distriktą. Tada Sinai 
Kosher toje pačioje vietoje ga
lėtų statyti naują dirbtuvę.

Juožas Spaitis, patyręs apie 
šiuos aldermonu planus, pasi
kvietė kelis įtakingesnius vyrus 
ir nuvyko į ąldermonų posėdį. 
Jis nurodė, kad negalima keisti 
Bridgeporto zonos ir negalima 
statyti dirbtuvės toje vietoje, 
kur tebestovėjo Sinai Kosher. Po 
Spaičio intervencijos buvo at
mestas planas ten statyti naują 
dirbtuvę. Ji dabar pastatyta ki
toje vietoje.

šiomis dienomis Sinai Kosher 
jau išvežė viduje buvusias ma
šinas. Reikia manyti, kad 
Bridgeporte dešrų jau daugiau 
negamins, Bridgeportas bus šva
resnis ir visiems bus jaukiau gy
venti.

Teodoras J. Kučinskas

aliu-
Juo-

bus tautiniai jokiai origina
liuose tautiniuose kostiumuo
se, dainos, muzika, rankdar
biai, išdirbiniai, net galima bus 
demonstruoti iii* parduoti sa
vo originalius tautinius kepi
nius ir kitokius valgius.

Kadangi lietuvių dalyvavi
mas toje šventėje ir parodoje 
jau buvo nutartas praėjusia
me susirinkime, tai šiame dėl 
to reikalo aiškintis nebeteko, 
o buvo pereita tiesiai prie rin- 

i kimo tokio organo, kurs vi
sam darbui vadovautų. Posė
dyje dalyvavusieji organiža- 
cijų atstovai sudarė komitetą 
visam Tautų Festivaliui vado
vauti.

Po daugelio pasiūlymų, prieš 
pasiūlymų ir pataisų buvo nū- 
sistatyta. išrinkti 7 asmenų val
dybą, kuri kooptuotų iš orga
nizacijų visą tolimesnę darbo 
jėgą ir visokiem^ reikalams 
susidarytų atskiras komisijas.

Į valdybą teisėjo Wells no
minuoti ir komiteto išrinkti: 
E. Mikužiutė, Mažeika, J. Ja
saitis, A. Valonis, kun. A. Sta- 
šys, M. Gudelis ir Z. Juškevi
čienė, kuri nors susirinkime 
nedalyvavo, bet p. Juknevičie
nė užtikrino, kad neatsisakys.

Išrinktasis komitetas čia pat 
pasilikęs padarė savo pirmąjį 
posėdį ir šitaip pasiskirstė pa
reigomis: E. Mikužiutė pirmi
ninkė, J. Jasaitis antrasis pir
mininkas, A. Valonis ižd., P. 
Mažeika sekr., kun. A. Stasys 
ir M. Gudelis vicepirmininkai.

Rep.

B. Murino parodą 
Detroite pasitinkant

Lietuvių kultūros klubas prieš 
keletą dienų paskelbė malonų 
gandą: Broniaus Murino pa
veikslų paroda bus Tarptautinio 
instituto patalpose (111 E. Kir
by St.) nuo rugsėjo 18 d. iki 
rugsėjo 25 d. įskaitytinai, taigi, 
ištisas aštuonias dienas. Tikiu, 
kad šimtai tautiečių ras progą 
ir laiko kurią dieną ar vakarą 
į Tarptautinį institutą užsukti, 
Br. Murino kūriniais pasigėrė
ti? Atsimenu, kiek daug susido
mėjimo iš savųjų pusės buvo 
parodyta toje pačioje vietoje pe
reitais metais, kai L. K. K. su
rengė Juozo Pautieniaus kūri
nių parodą.

Nors su Broniaus Murino var
du, lietuvių kultūrinį' gyvenimą 
sekantieji, ir dažnai susiduria, 
ne pro šalį bus, tačiau, jo kūri
nių parodą pasitinkantį bent pa
grindines žinias apie šį meninin
ką panaujinti. Kas turi Lietu
vių enciklopediją, 19-tame to
me 404 pusi, ras gana platų apie 
B. M. straipsnį. Tenai pradžio
je jis tituluojamas tapytoju, ak- 
varelistu, bet vėliau paaiškėja, 
kad B. Murinas yra taipgi meno 
pedagogas, Lietuvoje dėstęs me
no dalykus įvairiose mokyklose 
(Kauno mergaičių mokytojų se- 

Iminarijoje, Moterų dailės dar- 
įbų m-loje, Klaipėdoje ir Vilniu
je Pedagoginiam institute ir pa
rašęs bent tris knygas apie pie
šimą, bei bendradarbiavęs Pe
dagoginiame metraštyje.

lygoje gimęs 1906 m., B. Mu
rinas 1929 m. Kaune baigė me
no m-lą, o 1932-35 m. meną stu
dijavo Paryžiuje. Nuo 1930 m. 
priklausė Ldetuvių dailininkų 
sąjungai ir dalyvaudavo Lietu
voje, o karo metu Vokietijoje 
beveik visose lietuvių menininkų 
parodose. Individualias savo 
kūrinių parodas buvo suruošęs 
1936 m. Klaipėdoje ir 1949 m. 
Čikagoje. Dalyvaudamas ame
rikiečių parodose, nuo 1954 iki 
1957 m. laimėjo tris pirmąsias 
ir vieną antrąją premijas. Jo 
tapybos bei akvarelės kūrinių 
yra Šiaulių Aušros muziejuje ir 
Čikagos Čiurlionio galerijoje.

L. K. K. vadovybė prašo pri
minti, kad oficialus parodos ati-

Pašarvotas A. B. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė. 
Tai patikima vieta kaip senų
jų, taip ir visų kitų protingų
jų žmonių. Velionis Šileika bu
vo ilgametis vietos gyventojas, 
ramaus būdo žmogus. Daug 
yra pasidarbavęs vietos parapi
jai ir draugijoms. Jau kuris 
laikas kaip likęs našlys, buvo 
ilgametis Western Electric 
comp. pensininkas. Liko au
gintinė Marianne, kuri rūpi
nasi laidotuvėmis savo gero 
globėjo, taipgi liko brolis Si
monas ir jo šeima, gyveną 
Wisconsin valst. Daug senų 
draugų ir pažįstamų, visi sa
kome ilsėkis ramiai, senas ve- į 
terane, tarpe savųjų laisvos ša
lies žemelėj.

Kaip Kaunas ruošiasi 
naujiesiem mokslo metam

Ruošiantis naujiesiems moks
lo metams, Kauno miesto mo
kyklų mokiniai vasaros atosto
gų metu buvo įtraukti į mo
kyklų pastatų, inventoriaus bei 
mokslo priemonių remonto dar
bus. Kauno ketvirtoje, penkto
je ir dvidešimt pirmoje mokyk
lose visas patalpų ir invento
riaus remonto darbas buvo at
liktas išimtinai pačių mokinių 
rankomis, šitokiu būdu vals- 

lėšų. Salo- 
vidurinėje 
kapitalinį 
rb. darbo

tybė sutaupo daug 
mėjos Nėries vardo 
mokykloje vykdant 

! remontą, už 80,000 
atlikta mokinių rankomis.

Trylikoje mokyklų įrengtos 
siuvimo klasės, dvylikoje — mo- 

Po atostogų du susirinkimai komosios virtuvės, vienuolikoje 
mokyklų mokymuisi bus parū- 

i pinti automobiliai. Visų mies
to mokyklų devintose klasėse 

1 įvedamas gamybinis mokymas. 
11840 moksleivių vieną dieną Sa

ja u atlikti
Raudonos Rožės Klube ir 

SLA 301 kuopoj daug nieko 
nenutarta, tik smulkūs savi 
reikalai, o jų buvo ir bus. SLA I “ity’ėdirbš' gamyboje.“'^ ku- 
delegatai iš po deimantinio Iriose mokykklse visos devinto- 
seimo pilnai patenkinti gražia | sios ir dešimtosios klasės bus 
sueiga ir dideliu draugiškumu | g.amybinės. Neįtraukti į ga- 
pittsgurgieeių, kuriems vado-1 mybinį mokymą dešimtųjų kla- 
vauja pats prezidentas P. Dar-(g^ moksleiviai, specialybę ga- 
gis ir jo žmonelėj l ai tik*'3'į lės įsigyti fakultatyviniuose kur-
malonūs žmonės. Mūsų kuo
pos delegatai G. ir A. Stašai
čiai pirmą kartą dalyvavo sei
me ir pasižadėjo dalyvauti ir 
kitame seime, jei tik sveikata 
pavelys. Kuopos skirtą men
ką užmokestį kelionei Stašai
čiai grąžino kuopon. Pirminin
kas J. Tarutis kuopos vardu 
tat-ė nuoširdų ačiū.

SLA eina vajus naujų narių. 
Jei kiekvienas narys atvestų 
nors po vieną naują, tai mūsų 
jėgos būtų didesnės ir galin
gesnės.

Mūsų kaimynai Chicagoj su 
šešto apskričio nauja valdyba 
turėtų pasirodyti ir skatinti 
kitus kelti iš apsnūdimo, o ap
snūdę tai tikrai! Jeigu ne A. 
Vaitkevičius, tai mūsų niekas 
nežinotų. Naujas apskrities or
ganizatorius A. L. Matulis tu
ri daug idėjų, bet vien kalba 
nieko nereiškia. D.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. ■.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Waler Rask gavo 
inturisto atstovybę

Walter Rask - Rasčiauskas, 
Wide World Tours, Inė., behdro- 
vės prezidentas, gavo iš Sovie
tų Sąjungos Inturisto vadovy
bės pranešimą, kad jo vadovau
jama turizmo įstaiga gauna at
stovybės teises. Ateinančiais 
metais Wide World Tours, Inc., į 
galės organizuoti ekskursijas į 
Rusiją ir Lietuva.
______________ _____________ Į
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darymas bus rugsėjo 18 d., 4 
vai. po pietų, dalyvaujant pa
čiam menininkui. Tačiau paro
da bus atdara huo 1 vai. Po ofi
cialių iškilmių svečiai bus pa
vaišinti kavute. Kitą sekmadie
nį, rugsėjo 25 d. paroda bus 
oficialiai uždaryta apie 8 vai. 
vakare, vėl dalyvaujant pačiam 
menininkui, ir vėl svečius ka
vute vaišinant.

Lietuvių Kultūros klubą rei
kia tik sveikinti, kad 1960-61 
metų kultūrinį sezoną pradeda 
rimto menininko darbų paroda. 
Reikia tikėtis, kad visuomenės 
susidomėjimas šiuo retu įvykiu 
bus didelis.

Alfonsas Nakas

CICERO
Viskas eina normaliai, 

atostogos baigiasi, 
jaiinameciai stoja mokyklon, 

tad ir gatvėse bus ramiau
Mirtis ir dar mirtis

Teisingoji Giltinė nesnau
džia. Tik palaidojom Joną Bar- 
tašiij, vėl turim Joną Šileiką. 
Po trumpos ligos ligoninėj Už
merkė akis amžinai.

suose, kurių veiks 58 grupės. 
Pagerintos mokymosi sąlygos 
fabrikuose ir įstaigose dirban
čiam jaunimui. Ateinančiais 
mokslo metais 4 darbo jaunimo 
vidurinės mokyklos turės atski
ras patalpas, o pamaininės kla
sės veiks 5-se darbo jaunimo 
mokyklose. (E)

— Solistė Valentina Koje
lienė vėl pasirodjrs garsiojoje 
New Yorko Town Hali koncer
tų salėje. Tai pirmoji Lietu
voje gimusi dainininkė, kuri 
turėjo šioje salėje koncertą ir 
sulaukė labai palankaus pro
fesionalų 
keliuose 
čiuose ir 
Koncertą
tist Management Ine., ir įvyks
ta ateinančių metų sausio mėn. 
29 d.

kritikų įvertinimo 
amerikiečių laikraš- 
muzikos žurnaluose, 
ruošia Columbia Ar-

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS /

WHERE YOU BANK OR WORK

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

......................... .. ........... ■ ■ ■

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:
Siegler, Moore, Monogram, 

Rio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakaeiįų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia- 

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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ANUŽIS

Sportas pavergtoje Lietuvoje
Komunistai, smurtu ir jėga 

pavergė Lietuvą prieš dvide
šimt metų. Lietuviai verčiami 
minėti ši dvidešimtmetį kaip 
tariamai išlaisvinimo lietuvių 
tautos šventę. Visi priversti 
atiduoti duoklę, t. y. pagarbin
ti savo pavergėjus, įrodyti, kad 
visa, kas tik yra pasiekta vie
noj ar kitoj srityje, pasiekta 
komunistų “šlovingajai” par
tijai vadovaujant. Nepriklau
somos Lietuvos atsiekimai yra 
nusavinami ir laikomi komu
nistų partijos atsiekimais ar
ba visai nuslepiami arba sten
giasi juos suniekinti, nuver
tinti. Sporto darbuotojai ver
čiami įrodinėti, kad tik komu
nistų partijai vadovaujant 
vyksta pažanga sporte.

štai ir Kūno Kultūros insti
tutas —- KKI lietuvių tautos 
tragedijos minėjimo proga ati
duoda pavergėjui duoklę Spor
to No 80, liepos 7 d., 1960 m. 
straipsnelyje “20 m Tarybų 
Lietuvos — 20 m jos sportui”.

Taupyk stipriausioje 
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

FEDERAL SAVINGS

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association 
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams,

A investment 
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

.♦DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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i Rašo B. Kuprienė — KKI vyr. 
j dėstytoja:
j “Buržuazinėje Lietuvoje dėl 
sunkių socialinių — ekonomi- 

Įnių sąlygų darbo žmonių ma
sės neturėjo galimybės siste- 
matingai užsiiminėti kūno kul
tūra ir sportu. Atkūrus Tary
bų valdžią Lietuvoje, komunis
tų partijos ir tarybinės vyriau
sybės rūpinimusi, mūsų respub
likoj sudarytos visos sąlygos 
darbo žmonių dvasiniam ir 
fiziniam tobulinimuisi”.

Vargšė moterėlė jau pačioj 
straipsnelio pradžioj nori ati
duoti pągarbą Lietuvos paver
gėjams — įjodyti, kad dabar
tinės gyvenimo sąlygos yra ge
resnės negu Nepriklausomoj 
Lietuvoj buvo.

Argi dabar pavergtoj Lietu
voj žmonių masės sistemątin- 
gai užsiiminėja kūno kultūra 
ir sportu? Ar tikrai B. K. tuo 
tiki?! Sakau, kad ne. Tegul 
B. K. nuvyksta į kolūkius ir 
pamato kaip darbo žmonių 
masės, gaudamos už darbodiėnį 
vieną rublį ir vieną kilogramą 

'grūdų, sistematingai ir masiš
kai sportuoja. Nebent iškaity
tume jų pastangas — apsigin
ti nuo bado už sportą, tuomet 
jie būtų tikri sportininkai, 
sistematingų treniruočių daly
viai. Arba, seniau laikyto ark
lio jėgą — dabar pakeičia kol
ūkiečio sprandas — nusipir
kęs ką nors mieste, turi vilkti 
užsidėjęs ant savo sprando na
mo, plius dar įvairių komunis
tų pareigūnų jodinėjimas ant 
pavergtų lietuvių sprandų. Bet 
ar čia sportas, ar tos gerosios 
komunistų partijos sudarytos 

[sportui sąlygos! Taip pat B. K. 
'Lietuvos pavergimą laiko ta- 
Įrybinės valdžios Lietuvoje at- 
I kūrimu. Mat, jau komunistų 
tokia tiesa — ką smurtu pa-

Dave Sime (kairėje) olimpinėse rungtynėse Romoje atbėga pirmas, italas Livio Barruti (vidury
je) — antras ir sovietų E. Ozolin (dešinėje) — trečias. Baigminėse bėgimo rungtynėse Sime laimė
jo iš Vokietijos Martin Lauer. Tačiau Sime buvo diskvalifikuotas už sulaužymą taisyklės, — per- 
bėigmo draudžiamos linijos. Dėlei to Sime pralaimėjo rungtynes ir auksinį medalį.

vergė, apiplėšė — vadinti iš
laisvinimu ir kitais vardais, 
tik netikraisiais. Tą pat tenka 
pasakyti ir apie dvasinį tobu- 
linimąsi, kur nėra laisvės, ten 
nėra tinkamų sąlygų dvasiniai 
lavintis.

Būtų netikslu pasakyt, kad 
visai nėra sportuojančio jau
nimo kolūkiuose, bet tai nėra 
masinis lavinimasis. Yra visa 
eilė komunistų pareigūnų, ku
rie turi visai kitas pragyveni
mo sąlygas — jiems ir spor
tas prieinamesnis.

Taip pat nėra joks komunis
tų partijos nuopelnas, jei at
siranda didesnis skaičius spor
tuojančio jaunimo Lietuvoje. 
Tai yra paprastas šių dienų 
reiškinys, vykstąs visose tau
tose, net ir mažai kultūringo
se. Taigi ir B. K. bereikalin
gai priskiria šlovingajai kom. 
partijai kokių tai “ypatingų” 
sąlygų sudarymą sportui. Prie
šingai — jie pavergė mūsų 
kraštą, pragyvenimo lygį nu- 
smukdė iki žemiausio laipsnio; 
daug lietuvių jaunimo išvežė 
Sibiran — į priverstinų darbų 
stovyklas, ten lietuviai nuklo
jo savo kaulais Sibiro taigas; 
kitus išžudė ar kalėjimuose 
pavertė besveikačiais. Kiek 
šiandien jaunimo Lietuvoj ser
ga džiova! Ar tai čia yra ko
munistų partijos sądygų su
darymas sportui? Tai tenka 
tik pasibaisėti nuo tokių są
lygų, kokias atnešė raudonie
ji pavergdami Lietuvą. Jei Lie
tuva būtų laisva — Romos 
pas. olimpiadon siųstų tikriau
siai krepšinio, futbolo ir kitų 
šakų sportininkų nemažiau 30 
-40. O kiek šiandien jų gali 
vykti olimpiadon ir tai garsin
ti savo pavergėjo vardą. (Tik
riausiai galėtų vykti lengvaat
lečių olimpiadon — ir atsto
vauti Lietuvos vardą, o kiek 
jų dabar patekę pavergėjų 
rinktinėn? Ar tai nėra skau
dus smūgis mūsų sportinin
kams?)

Tai yra gėdingi šių dienų
reiškiniai, vykstą kultūringo
je Europoje.

Toliau B. K. rašo “susifor
mavo nauja, tarybinė auklėji
mo sistema, kurios būdingi 
bruožai yra komunistinis kryp
tingumas, liaudiškumas, moks
linis pagrįstumas”. Na ir ką 
reiškia komunistinis kryptin
gumas?! Tai tiek pat, kiek ka
tinui antrosios uodegos prise- 
gimas. Juk fizinio auklėjimo 
sistema, kaipo tokia, nieko sa
vyje neturi komunistiško — 
ji lygiai gali būti hitleriška, 
lygiai kruščioviška ar palec- 
kiška. O tiesa yra ta, kad ko
munistai visus sporto atsieki- 
mus naudoja savo partijos at
siekimų propogandai. Einant 
pagal tą išradingą sistemą, o 
ypač pagal pagrindinį būdin
gą bruožą -— komunistinį 
kryptingumą — galima daug 
ko pasiekti: daugelis plėšrių
jų žvėrių turi raudonos spal
vos akyse, taigi yra tam tik
ras komunistinis kryptingu
mas, komunistų partijai va
dovaujant, juos galima pada-

ryti tikrais komunistais, tik 
nereik apleisti moksliško pa
grįstumo.

Taip pat B. K. klysta, kad 
dabartinis fiz. auklėjimo insti
tutas yra pirmoji Lietuvoj tos 
srities aukštoji mokykla. Ne- 
prikl. Lietuvoje buvo Kaune 
Aukštieji kūno kultūros kur
sai, o šiuos uždarius — buvo 
įsteigta Kauno universitete kū
no kultūros katedra. Aukštie
ji kūno kult, kursai, nors ir 
trumpą laiką veikė, bet turėjo 
žymios reikšmės Nepr. Lietuvos 
sporto gyvenimui ir šiandien 
dar tebeturi pavergtosios Lie
tuvos sporto ugdymui, pv. Kau
no Aukštųjų kursų auklėtinio 
L. Puskunigio, kaipo trenerio 
dėka, Zalagaitytė buvo pasie
kusi naują pasaulio rekordą
jieties metimo arba Variako- 
jis, tų kursų auklėtinis, ir šian
dien yra vienas iš pirmųjų sta
lo teniso trenerių. Bet kaip 
tai pasakyti, kad ne komunis
tų partijos nuopelnas — bai
su, galima užsitraukti nemalo
nę — bus apsilenkta su komu
nistiniu kryptingumu. Kur nė
ra žodžio laisvės — tiesa turi 
būti klastojama, bet tai ne lie
tuvių kaltė, o jos pavergėjų.

Taip pat netikslus B. K. tei
gimas, kad institutas buvo stei
giamas (1945 m), kai “tarybų 
šalis tik kėlė iš griuvėsių mies
tus ir kaimus, kuriuos paliko 
fašistų sukeltas karas”. Ko
munistų valdžia tuomet nekėlė 
kaimų iš griuvėsių, bet vertė 
kaimus į griuvėsius — naiki
no gražias ūkininkų sodybas.
O taip pat ir karą sukėlė du 

draugai: rudasis fašistas Hit
leris ir raudonasis fašistas Sta
linas: sutartimi pasidalino Lie
tuvą ir Lenkiją. Prasidėjus ka
rui — Stalinas dūrė durklu 
Lenkijai į nugarą, atskubėjęs 
Hitleriui į pagelbą, padėjo nu
kariauti Lenkiją.

Arba štai vėl B. K. rašo: kazočiokui šokti (tokių buvo). 
“Šiuo metu Lietuvos kūno kul- Atsiunntė viršininkus ir šlo-
tūros institutas turi gerą spor
tinę bazę. Čia pat stadionas,

vingoji partija atliko ir čia 
blogą darbą — lietuviai buvo

į krepšinio, tinklinio ir lauko
■ teniso aikštelės, naujai pasta
tytas plaukymo uždaras basei
nas, 1959 m. pradėta rekons-

{truoti sporto halė”.
Iš B. K. teigimo — supras

kit, kad tik šiuo, metu institu
tui šlovingoji partija parūpi- 

Į no gerą sportinę bazę, su sta- 
Į dionu, krepšinio, tinklinio ir 
(lauko teniso aikštelėmis, anks
čiau buržuazinėje Lietuvoje jų 
[nebuvo. Bet, deja, ta minėta 
sporto bazė su visomis aikštė
mis yra Nepr. Lietuvos pada
rinys, ja naudojosi Lietuvos

■ sportininkai. Bet kaip tai spau- 
(doj atskleisti, kad ne šių die
nų ir nevadovaujant komunis
tų partijai visa tai buvo pa
daryta — argi rašysi: “šiuo 
metu Lietuvos kūno kultūros

[nustumti į žemesnes vietas, o 
atėjūnai, komunistų leksikonu 
tariant, tuko ir lobo lietuvių 
prakaitu gaudami geresnįį at
lyginimą.

O kas yra tos broliškos res
publikos? Koks jų brolišku
mas? Lietuva ir Latvija savo 
kilme yra broliškos tautos. O 
kita dalis tų “broliškų” res
publikų nebent tuo, “broliš
kos”, kad jos buvo komunistų 
smurtu prieš jų valią paverg
tos. Ir šios smurtu pavergtos 
tautos turėtų artimai bendra
darbiauti, kad atėjus tinkamam 
laikui, butų galima atsikratyti 
savo pavergėjų. O kita dalis 
tų “broliškų” respublikų pa
sižymi tokiu broliškumu, ko
ki parodė Kainas Abeliai — 

i jį nužudydamas.
Džiugu, kad institutas iš

augina ’ gerus specialistus — 
jų tarpe yra gerų sportininkų, 
ypač lengvaatlečių: A. Mikė
nas, A. Varanauskas, A. Bal- 
tušnikas ir kiti. Instituto reikš
mė yra didelė Lietuvai, tik 
liūdna, kad studentai yra prie
vartaujami prieš jų valią — 
ruošti kvalifikuotus specialis
tus, atsidavusius komunistinės 
visuomenės kūrėjus. Institu
tui, kaip mokslinei įstaigai, že
mina vardą, versdami auklėti 
mokslinėje įstaigoj komunis
tus. Ar tai yra jaunimo auk
lėjimas — ne! Tai jaunimo 
prievartavimas ir tai gali bū
ti ten, kur nėra laisvės, o kur 
nėra laisvės, ten nėra tikrojo 
auklėjimo.

Resp. fizkultūros medicinos 
dispanserio duoklė 
Lietuvos pavergėjui

Sporto Nr 81, rašo S. Dams- 
kis. Kaip ir visų, taip ir jojo 
straipsnelyje melo ir pasigyri
mo daugiau negu atsiekimų.institutas turi gerą sportinę 

bazę, kuri yra Nepr. Lietuvos 
(fašistų įruošta, arba kad insti
tutas veikia buvusiuose fašis
tiniais laikais kūno kultūros 
rūmuose. Būtų neišlaikytas ko
munistinis kryptingumas — 
leidžiąs tiesą versti melu.

B. Kuprienė sako: “nelengvi 
buvo pirmieji instituto gyva
vimo žingsniai, tačiau parti
jos ir vyriausybės rūpinimosi 
bei broliškųjų, tarybų Sąjungų 
tautų pagelbos dėka sunkumai 
sėkmingai buvo įveikti. Mes 

[gavom rimtą pagalbą prityru- 
Įsiais kvalifikuotais dėstytojų 
■ kadrais iš kitų respublikų”. Ir 
kurgi kas be partijos pagelbos 
įvykę! Pirmoji tos partijos pa- 
gelba pasireiškė tuo, kad už- 

| grobę Lietuvą šios rūšies spe- 
jcialistus ištrėmę į Sibirą (Sač- 
kus ir kiti), kiti nuo žiauriųjų 
komunistų turėjo palikti savo 
gimtąjį, kraštą — pasitraukė 
į vakarus. Kas gi beliko — im
portuoti iš “broliškų” respub
likų dėstytojus, bet tų gerų 

i dėstytojų ir ten trūko, nebent, 
įrankių gimnastikai mokyti ir

4438 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
PhMMK LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

Jmovinc

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant Bonus 
sąskaitą

° VLl 11
Ptyįididėti

’ mefų pajamas

JUOZAS NAUJOKAITIS
lį 20223? 095T®w36,:».»3MW 5-9209 (
LLi 111 , -..—. 1 į

Kur tik kas Lietuvoj padaryta, 
nežiūrint kada, būtinai turi 
įrodinėti, kad t.ai sukūrė tary
bų valdžia. “Organizuotą spor
to mediciną sukūrė tarybų val
džia. Buržuazinėje Lietuvoje 
negalėjo būti net kdlbos apie 
planingą ir platų sportininkų 
sveikatos tikrinimą, nemokamą 
gydymą”. Atrodo, kad Nepr. 
Lietuvoj, pagal Damskį, nebu
vo tikrinama sportininkų svei
kata. Gaila, kad S. Damskis 
neatėjo į kūno kultūros rūmus 
Nepr. Lietuvos laikais ir nepa
sitikrino sveikatos. Tikrai ir 
mokėti būtų nereikėję. Mokyk
lose sportuojantį jaunimą tik
rino tų mokyklų gydytojai. Kas 
lik turėjo noro, galėjo savo 
sveikatą pasitikrinti be jokio 
mokesčio. Taip pat ir sporto 
organizacijos savo tarpe tu
rėjo gydytojų. Tikrai daug ko 
buvo Nepr. Lietuvoj, tik S. 
Damskis to nematė, ar ten ne
buvo, bet tai nereiškia, kad 
be jo nebuvo mediciniškos prie
žiūros sportininkams. Iš 
straipsnelio matyt, kad S. 
Damskis nori tarnyboje pakilti 
aukštyn — iš vyresnio gydy
tojo pavaduotojo į dispanserio 
vedėjo vietą. Kaip kopti aukš
tyn — jis žino. Jis žino, , ką 
reikia išgarbinti, ką suniekin
ti ir jau šiokį tokį komunistinį 
stilių turi išsidirbęs, nes savo 
straipsnioką pradeda: “Buržu
azinėj Lietuvoj negalėjo būti 
net ir kalbos... ir tt. O vidu
ryj straipsnelio jau švelniai 
švelniai savo viršininkams ma
sažuoja nugarą ir veikia psi
chologiškai: “Tik prieš dvide
šimt metų, kai lietuvių tauta 
tapo pilnateisiu šeimininku, 
Lietuvoje buvo įvestas nemo
kamas gydymas, pradėtas or
ganizuoti platus darbo žmonių 
sveikatos tinklas”. dauRiau]

MOVING'
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Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Naujas konfliktas dėl Berlyno
Rytinės Vokietijos komunistų valdžia išleido patvar

kymą, draudžianti vakarinio Berlyno gyventojams ke
liauti į rytinį Berlyno sektorių be komunistų leidimo. 
Komunistų policija sustabdė tūkstančius berlyniečių, ku
rie, to patvarkymo nepaisydami, bandė eiti per liniją, 
skiriančią rytinį Berlyną nuo vakarinio.

Vakarinio Berlyno administracija pareiškė protes
tą. Burmistras Willy Brandt, pasitaręs su Vokiečių Eede- 
ralinės Respublikos atstovu, atskridusiu į Berlyną, įtei
kė skundą Amerikos, Britanijos ir Pracūzijos įgalioti
niams Berlyne ir šie pareiškė formalų protestą Rusijos 
komisarui gen. maj. Zacharovui, reikalaudami, kad komu
nistų įvesti susisiekimo suvaržymai būtų panaikinti. Bet 
Zacharovas jiems nedavė atsakymo.

Vakarų vyriausybės nutarė imtis priemonių prieš 
komunistų sauvaliavimą, kurie neabejotinai veikia pa
gal Maskvos instrukcijas. Vakarai laikosi nusistatymo, 
kad klausimą susisiekimo tarp Vakarų ir Berlyno, kaip 
ir pačiame Berlyne, tegali spręsti tik bendrais nutarimais 
keturios didžiosios valstybės, bet ne viena Rusija arba 
jos pakalikai, rytinio Berlyno komunistai. Vakarai vokie
čių komunistų valdžios visai nepripažįsta ir nenori turė
ti su ja jokių reikalų.

Bet jei Maskva ir toliau leis (arba lieps) rytinės Vo
kietijos komunistams sauvaliauti ir varžyti berlyniečių 
judėjimo laisvę, tai Jungtinės Valstybės, Britanija ir 
Prancūzija bus priverstos ką nors daryti.

Washingtone šituo reikalu jau buvo vakariečių pa
sitarimas. Jie priėmėjam tikrą veikimo planą, kuris, ra
šant šiuos /žodžius (šeštadienio ryte), dar nėra paskelb
tas. Spaudos pranešimai sako, kad Vakarų vyriausybės 
nutarė paskelbti ekonominį boikotą rytinei Vokietijai, 
sustabdant maisto produktų ir žaliavų transportą į ko
munistų valdomą Vokietijos dalį. Manoma, toks boiko
tas padarytų daug /žalos komunistų pramonei.

Kaip ten bebūtų, yra faktas, kad Vakarai tebėra nu-' 
sistatę nenusileisti, Dė'l Beiflyno '-gali paaštrėfi 'ekonomi
nis karas tarp Vakarų ir Rytų.

“Taikingos koegzistencijos” šalininkų svajonė apie 
susitaikymą su Sovietų Rusija dar kartą pasirodė netu
rinti pagrindo. Maskva ir jos satelitai, kaip buvo, taip ir 
tebėra nepermaldaujami Vakarų demokratijų priešai.

Prieš dvejus metus 'Chruščiovas pradėjo agresingą 
kampaniją su tikslu pagrobti Berlyną. Vakarams griež
tai atsisakius iš to Vokietijos 'didmiesčio trauktis, Krem
liaus diktatorius laikinai nurimo, palikdamas Berlyno

IŠ PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBES 
SANTVARKOS BRUOŽAI

52,
Kad kryžiuočių laikais ne visi senovi

niai lietuviškųjų prūsų kaimai turėjo se
niūną, be abejo, galėjo dar turėti įtakos ir 
tai, bad lietuvių prūsų kaimai dažnai bu
vo nedideli, paprastai žymiai mažesni už 
vokiškuosius. Jau 1249 metų sutartyje prū
sų gyvenamos vietovės yra vadinamos 
kaimeliais (villulae). Be to, Prūsuose iš 
seniausių laikų (prieš kryžiuočių atsibas- 
tymą) buvo labai įsigalėjusi vierikiemių 
sistema, ką rodo įvairūs užrašymo doku
mentai. Vienkiemių sistemos įsigalėjimą 
senovės Prūsijoje pabrėžia ir vokietis Otto 
Hein, žinomo darbo „Senovės prūsų ūkio 
istorija” autorius. Hein rašo: „Nors kry
žiuočių viešpatavimo pradžioje kaimų sis
tema ir sudaro normalią, labiausiai prasi
platinusią, prūsų apsigyvenimo sistemą, 
tačiau, antra vertus, negalima paneigti iš
siplatinusios vienkiemių sistemos buvimo”.

Nepaisant viso to, žiloje senovėje būta 
Prūsuose ir didelių kaimų. Kryžiuočių 
metrašys Dusburgas ir senesnioji magistro 
kronika, pavyzdžiui, rašo, kad Beteno 
apylinkėse viename kaime gyvena 500 tvir
tų, karui tinkamų vyrų.

Atrodo taip pat, kad ir seniūnus tam 
tikri lietuvių prūsų kaimai turėjo nuo se
nų senovės. Pavyzdžiui, apie prūsiško ' 
kaimo viršininką jau kalba Canaparius ,

APŽVALGA
dysime mūsų gilų draugiš
kumą ir užuojautą Lietuvos 
žmonėms, kurie nepaliauja 
tikėję demokratijos idealais, 
nežiūrint to, kad juos slegia 
geležinė komunizmo prie
spauda.”
Šitaip kalbėjo Connecticut 

valstybės piliečiams apie Lie
tuvą gubernatorius Chester 
Bowles, kurį lietuviškų repub
likonų grupė bando paversti 
“Lietuvos 
priešu” 
“draugu”!

Negražų kelią jie pasirinko, 
norėdami paagituoti už repub- 
likoną kandidatą Nixoną. Mes 
'labai abejojame, ar pats Nix- 
onas tokiai nedorai taktikai 
pritaria. Jeigu jisai patirtų, kas 
‘tokiomis falsifikacijomis 
siima, tai jisai pasistengtų 

atsiriboti.

NEGRAŽI PRADŽIA
Lietuviai, republikonų par

tijos šalininkai, įdėjo į savo 
biuletenį “žinią” (kurią pa
kartojo ir vienas lietuviškas 
laikraštis;) apie kongresmaną 
Chester Bowles, kad jis, būda
mas 'Connecticut gubernato
rium, 1950 metais ne tik atsi
sakė išleisti proklamaciją apie 
Lietuvą Vasario šešioliktosios 
proga, bet ir pareiškė lietuvių 
delegacijai, jog Lietuva buvo 
Busijos ‘dalis ir bus

Šitos ‘“žinios” aktoriai pažy
mėjo, kad sen. John F. Ken
nedy, ‘demdkraftų kandidatas į 
JAV prezidentus, pasirinko 
kongresmaną Bowles, buv. 
Connecticut gubernatorių, sa
vo patarėju užsienio politikos 
reikalais ir todėl, jei Kennedy 
bus išrinktas, lai Bowles, vei
kiausia, gaus valstybės sekre
toriaus postą.

Kiekvienam pa'triotingam lie
tuviui, perskaičiusiam tą “ži-l 
nią”, su tuo paaiškinimu, tu
rėjo sudrebėti širdis. Lietuvos 
nepriklausomybės priešas ga
li būt paskirtas užsienio poli
tikos vedėju; tai būtų didžiau
sia nelaimė lietuvių tautai! Į 

O pasirodo, kad ita lietuviš
kų republikonų “žinia” ' apie 
Bowles yra gryna falsifikacija.

Chester Bowles, būdamas t 
Connecticut gubernatorium, iš
leido proklamaciją, paskelb
damas Lietuvių Dieną. “Nau
jienose” penktadienį buvo pa
duotos ištraukos iš tos prok
lamacijos teksto, kuriame tarp 
kitko sakoma (išvertus dietų-, 
vių kalbon.):

. šiandien Lietuvos 
žmonės, patekę svdtimon val
džion, kenčia ‘didėlį vargą1 
»ir škordą. Bdt pasiryžimas; 
atgauti žmogišką laisvę ‘ne
paliovė degęs lietuvių širdy
se, ir dėl lo Lietuvos Nepri- 
klausoių|ybės Diena šiemet 
turi ypatingą reikšmę.

“Minėdami ją, mes paro-1 simus. Pagrindinį pranešimą

; nepriklausomybės 
ir (rusų imperijos

už-
RUO

jy

LIETUVIŲ 
SOCIALDEMOKRATŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Sekm;ac|ienį, /rugsėjo 4 d. 

Paknių vasarvietėje nėtdli 
Thompson, Conn., įvyko dvi- 
metinis Amerikos Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos suva
žiavimas. Dalyvavo jame ge
rokas būrys — tarp 40 ir 50 — 
dėlegatų ir svečių, nors dėl di
dėlių atstumų kai kurios kuo
pos negalėjo atsiųsti savo at-, 
štovų.

Daugumą dalyvių sudarė1 
atstovai iš Massachusetts, New 
Yofko ir New Jersey. Buvo 
taip pat delegatai iš Chicagos 
ir Detroito.

Suvažiavimui pirmininkavo 
J. Sonda, sekretoriavo J. Vil
kaitis.

’Be paprastų organizacijos 
reikalų, apie kuriuos pateikė 
pranešimus Centro Komitetas 
ir atitinkamos komisijos, su
važiavimas svarstė demokrati
nio socializmo principų ir dar-i 
bininkų partijų programų klau

klausimą neišspręstą; bet savo pretenzijų jisai neatsi
žadėjo.

Jisai sugalvojo vėl išprovokuoti konfliktą dėl Ber
lyno ir pasirinko tokį laiką, kada Vakarams susidarė ne
tikėtų keblumų Afrikoje ir ’Lotynų Amerikoje. Chruš
čiovas mano, kad ’triukšmas Kuboje, suirutė Konge ir ne
ramumai Artimuose Rytuose nukreips Vakarų dėmesį 
nuo Europos — ir Vokietijos komunistai, tuo pasinaudo
dami, pagriebs Berlyną.

Kaip buvo naivu iš ,prez. Eisenhower!© pusės tikėtis, 
jog pagerbdamas Chruščiovą ir draugiškai su juo pasi
kalbėdamas Camp David vasarnamyje, jisai atvers Ru
sijos diktatorių į žmogiškumą ir .priartins pasaulio taiką!

989-ais metais parašytame „šv. Adalberto 
gyvenime”. Canaparius, žuvusio Prūsuose i 
šv. Adalberto amžininkas, rašo, kad prū
siško „kaimo viešpats Adalbertą vakare 
nuvedė i kaimą”.

Buvo kaimų, gyvenamų vien lietuvių 
gyventojų, kurių dalis buvo laisvieji .prū
sai, o kita dalis —krašto valdovui tiesio
giai priklausantieji valstiečiai baudžiau
ninkai. Tdkiais kaimais, pavyzdžiui, (Sū
duvos srityje 1437 metais buvo šios vieto
vės: Kakaimis, Trusdai, Mulnikai, Dugėna, 
Pansnikai, Kaundtai, Pacegnikai, Karve- 
laukiai, Arkelyčiai, Blenduva ir Abelintai.

Žemės “paškirštymą šiuose kaimuose 
tarp laisvųjų įprūsų ir valstiečių baudžiau
ninkų parodo ši lentelė, paimta iš jau mi
nėto Rousselle. darbo:
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Kaikaimyje 3 14 6
Trusduose 7 22 12
Mulnikuose 9 23 3
Dugėnuose 6 12 5
Pausnikuose 7 18 3
Kaunotuose 3 13 8
Pacegnikuose 1 2 9
Karvelaukiuose 8 21 12
Arkelyčiuose 6 6 10
Blenduvoje 3 14 8
Abelintuose 3 10 6

glaustų faktų Lietuvos dvasinei 
bei teisinei gyvybei patvirtinti.

Artėjant viršūnių konferenci
jai Paryžiuje, valstybės sekre
torius, Christian A. Herter, pri
ėmė Baltijos valstybių atstovus. 
Mes buvome užtikrinti, kad mū
sų valstybėms planuojamoj kon
ferencijoj jokio pavojaus negrę- 
sia.

kyti į Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Ardhdtėktų Sąjungos 
dešimtmečio suvažiavimą. Prieš 
porą metų aplinkybės sukliudė 
man atsilankyti į jūsų sąjungos 
suvažiavimą man gretimoje Bal
timore je. Džiuogiuosi galįs tai 
padaryti bent šiandien ir jūsų 
sąjungą revizituoti ^tolimesnėje 
Chicagoje.

Jūsų veikla nepriklausomoje 
Lietuvoje žinoma. Mes grožėjo
mės rūmais, namais, Litais, ke- j 
bais, i
kylančia pramone, žodžiu laimė-, 
jimais jūsų ir kitų specialybių 
srityse. Antai, buvęs preziden-

(J. Kajecko, Lietuvos atstovo, kalba pasakyta ALIAS 
10 m. suvažiavimo proga, Chicagoje, 1960 rugsėjo 3)

Garbė ir malonumas atsilan- tas Herbert Hoover Kersteno 
kongresinėje Komisijoje galėjo 
su pagrindu tvirtinti, kad pa
žanga Lietuvoje, ir bendrai Bal
tijos kraštuose, buvusi palygi-1 Pastaruoju metu įvyko per- 
namai didesnė, negu bet kurioje I mainos dviejose Lietuvos pa- 
kitoje valstybėje. Ne be pagrin-1 siuntinybėse: Washingtone ir 
do rusai Lietuvą Mažąja Ame- j Paryžiuje. Tų dviejų permainų

sirTeik- 
___  įsmingąs dabartiniu metu reiš- 

Aš džiaugiuosi, kad likimo at- į kinys.
plėšti nuo gimtojo kamieno, lie
tuviai inžinieriai ir architektai, 
“didžiojoje kryžkelėje nepakly- 

susisiekimo priemonėm, Į do” ir nenuėjo kas savu keliu, 
‘bet suprato, kad vienas vyras 
ne talka ir kad vienybėje — ga
lybė, tą vienybę svetur jgyven- 
dino.

Jūs neapsiribojote siaura, pro
fesine veikla. Jūs ir Lietuvos 
iš akių neišleidote. Antai, pa
gaminote ir Lietuvos Pasiunti
nybės Brazilijoje statybos pro
jektą. Jūsų darbų Lietuvos gar
bei'esama ir kitų pavyzdžių. Tai' 
kalba už jūsų meilę Lieuvai.

šio suvažiavimo, ir jūsų są
jungos dešimtmečio proga ypa
tingai, sveikinu šį suvažiavimą, 
linkiu jam sėkmės ir dėkoju už 
meilę Lietuvai bei ’lietuvių tau
tai. Jūsų veikla liudija, ikad

Ar šviečia mums saulė, ar 
/oras aptemęs,

Tu mūsų brangiausia prabočių
//šalis,

Ar laiminga, ar varguose,
/visados tu midla, 

Atminimais taip gausinga ir 
/brangii, ‘kaip siela.

(Maironis)
Laimingas sutapimas, kad de

šimtmečio suvažiavimui pasirin
kote 'Ohicagą. Čia ne tik Ame
rikos lietuvių soštinė. ‘čia iškil
mingai byldjama ir apie paverg
tą žmogų, nes Illinois — Linkol- 
no valstija. Jis .kalbėdamas apie 
JAV nepriklausomybės aktą (iš
sireiškė, kad jis “suteikia laisvę! 
ne tik krašto žmonėms, bet v-il-j 
tį visam pasauliui, visiems ilai-| 
kams”. Tat, Linkolnas >iš dili
no j aus šviečia viltimi ir Lietu-, 
va.i

Jūsų suvažiavimas vyiketa ne' 
tik Žalgirio lemtingų kautynių 
bei valstybės departamento ‘gar
siojo 1940 m. pareiškimo, ku
riuo pasmerkta Sovietų smur
tas, sukakčių metais, šiemet 
taip pat ir 40 mėtų nuo Lietu
vos-Sovietų Taikos sutarties, ku
ri buvo pasirašyta ‘“visliems .am
žiams”, bet, deja, už 20 metų 
buvo Sovietų sutrypta ir Lietu
va okupuota.

Tos okupacijos ipaseikoje “mi
rė Lietuvos laisvės kūnas, bet 
dvasia gyva”, štai keletas pa
starųjų mėnesių bei savaičių-su-

rika praminė ir taip ją tebeva-1 įgyvendinimas teigiamas 
dina. įsmingąs dabartiniu met

šitais 'klausimais padarė prof. 
St. Kairys, kuris jau yra tiek 
pasitadsęs po sunkios ligos, iš
tikusios jį pereitą pavasarį, 
•kad jau gali rašyti ir dalyvauti 
diskusijose.

Išsemti tokią gilią proble
mą, žinoma, ndbuvo galima 
per dvi-tris valandas. Todėl 
suvažiavimas įgaliojo 'Centroi 
Komitetą sudaryti Studijų Ko
misiją, kuri savo pasiūlymus > 
paskelbs spaudoje arba pateiks 
sekančiam suvažiavimui.

Suvažiavimas gavo daugi 
sveikinimų dš LSS kuopų, ki-: 
tų organizacijų d r paskirų aš-; 
menų. Beveik prie kiekvieno 
sveikinimo buvo pridėta auka.

Džiuginantį pranešimą pa-f 
įteikė Literatūros Fondas, jau, 
išleidęs porą rimto turinio kny-> 
gų ir ketinąs išleisti jų dau
giau. i

•Į naująjį Centro Komitetą 
suvažiavimas išrinko: pirmi
ninku Joną Pakalką, vicepir
mininku adv. St. Briedį, sek
retorium Joną Vilkaitį, iždi-. 
ninke B. Spudienę, nariais ff.j 
Sondą, P. Grigaitį, K. Bielinį 
ir *F. Bronskd. Į revizijos ko
misiją: P. Kriaučiuką, V. Bar- 
čiauską ir A. Šulaitį.

Prieš suvažiavimo sesiją ir 
po jos senieji socialistų veikė
jai ir jaunesniosios kartos at
stovai turėjo progą pasikalbė
ti įvairiais klausimais.

Oras buvo gražus, išimant 
sekmadienio priešpietį, kai 
truputį palijo. Saulėtą dieną 
temperatūrą pakildavo virš 80 
laipsnių, o naktį nukrisdavo 
žemiau 50. Oras beveik ide
ališkas poilsiui.

Pakndų ūkis labai gražioje 
vieloje: pievos, miškas ir už 
miško didelis ežeras. Svečiai 
valgė įr gėrė, kiek tik kas no
rėjo — ir už nuostabiai 'kuk
lią kainą.

Prieš trejetą savaičių prezi
dentas Eisenhoweris pareiškė, 
kad nežinąs pasaulyje tautos, 
kuri sava valia, laisvų rinkimų 
keliu, pasisakytų už vergo re
težius vietoj laisvių.

Rugpjūčio! mėn. 24 d. valsty
bės sekretorius Herter, Ameri
kos užsienių reikalų ministerių 
konferencijoj, San Jose, pareiš
kė, kad ‘kur Rytų Europoje ko
munistų partija, Sovietų gink
luotų pajėgų pagelba, įsiveržė 
į valdžią ir komunistų rėžimas 
Įsigalėjo, tokia valstybė nustojo 
politinės asmenybės iir veikimo 
laisvės demokratijoje. Kitais žo
džiais tariant, ne lietuvių tautos 
valia, bet Sovietų kariuomenė 
nusvėrė Lietuvos dabartinį liki
mą. Kremliaus iškamša, taria
masis liaudies seimas Kaune, 
1940 m. liepos mėn. 22 d. savo 
deklaracijoje tai patvirtino. Jo
je juodu ant balto parašyta, kad 
Lietuvos “liaudis, galingosios 
Raudonosios Armijos padeda
ma... įsteigė savo valstybėje so
vietų valdžią”.

Pagaliau, rugpjūčio mėn. 23 
d. valstybės departamentas at
sakydamas j Lietuvos atstovo 
memorandumą dš š. m. liepos 
mėn. ’2*8 d. pakartotinai pareiš
kė, kad JAV žmonės ir vyriau
sybė tebėra giliai susirūpinus 
Lietuvos likimu ir laukia tos 
'dienos, kada Lietuvos žmonės vėl 
galės vykdyti savo nacionalinės 
teises 4r pasirinkti pagal savo 
valią pelitinę, 'dkonuminę ‘bei ‘kul
tūrinę santvarką.

Tat, Lietuva tebegyva ir dva
sia ir teise. Ji gyva pavergtoje 
Lietuvoje, ji gyva Washingtone 
■ir ‘eilėje kitų sostinių, ji tebe
gyva ir lietuvio svetur širdyje.

ilr kol Michigano ežero pa
krantėje vyks tokie, kaip šis, su
važiavimai ir juose skambės Lie
tuvos rauda ir Birutės kalba, 
būkite tikri, ateis diena, kad Lie
tuvos 'bus išauštanti metai. 'O 
iki tai įvyks

Lietuvi, kančios ištremtųjų
Ir kraujo žuvusių lašai 
Tebūnie priesaika ' gyvų j ų, 
Kuria širdin .įsirašai: 
Kantrybė, darbas ir kova 
Ir vienas tikslas — Lietuva!

(Kazys Bradūnas)

Kaimuose, kurių gyventojų daugumą 
sudarė vokiečiai, laisvieji lietuviai prūsai 
paprastai nebuvo lygiateisiai kaimiško į 
junginio nariai. Įvairios teisės suteikiamos 
kaimui, -kaip bendruomenei, dažnai nea
pimdavo laisvųjų lietuvių prūsų. Pavyz
džiui, laisvieji lietuviai prūsai paprastai 
nepriklausė jurisdikcijai kaimiškojo teis
mo, kuris buvo vienas iš kaimiškos savival
dos pasireiškimų. Pavyzdžiui, 1315 metų 
dokumente, kuriuo yra užrašomi 52 ubai 
Sugenynų kulmiškąja teise teigti, randa
me .pasaikyta:

„Jonas ir Nikalojus ir jų teisėti pdliki- : 
mo paveldėtojai bei įpėdiniai kaimo steigi- ‘ 
mo pagrindu iš minėtųjų ubų paveldimą
ja teise n uolia tinai valdys bei turės penkius 1 
laisvus ubus ir seniūno pareigybę, o taip 
pat mažąsias jurisdikcijas ant vokiečių, 
drauge su gaunamomis iš jų baudomis 1 
minėtame kaime. Tačiau bet kokias juris- ; 
dikcijas aiit prūsų su iš jųjų gaunamomis 
baudomis, © taip pat didžią'sias jurisdikci- » 
jas ant vokiečių pasilaikome mums ir mū
sų palikimo paveldėtojams”.

Tlokavo kaimui išduotame užrašymo f 
dokumente iš 1318 metų yra sakoma, kad 
laisvieji prūsai už nusikaltimus, padary
tus kaime, ir pagauti ten, turi būti teisiami. 
fogto, nes pats seniūnas nemoka jų teisti. 
Į šį užrašymo dokumentą įdėtieji žodžiai, 
jog seniūnas nemoka teisti prūsų, greičiau
siai, tenka suprasti tąja prasme, jog seniū
nas nežino specialiai laisviesiems prūsams , 
taikomos teisės r todėl lengvai gali pradėti Į

taikyti nuostatus baudžiamosios teisės, ; 
taikomos vokiečių atžvilgiu.

Žinoma, iš šio nuostato taikyti vieną Į 
baudžiamąją teisę vokiečiams, o kitą — 
prūsams, būdavo išimčių. Šiąja prasme, 
pavyzdžiui, kalba 1326 mėtų ‘užrašymo d©- i 
Lumen tas, žemi jos vyskupo išduotas Me- 
denuvos kaimui. Tame dokumente yra pa- ‘ 
sakytą: „Be to, visiems ir kiėkvienam, kas 
gyvena minėtame mūsų kaime Medenu- , 
voje, kaip vokiečiams 'taip ir prūsams iš s 
specialaus .palankumo bei malonės sutei
kėme tai, kad kas liečia paveldėjimų pe
rėmimą, o taįp pat kas liečia ekscesus ir 
bet kokius prievartos aktus, įvAlkdytus ( 
šiame kaime... priklausančius advokato ■ 
kompetencijai, visi vienodai turi naudotis 
vokiškąja teise”.

Įdomus šiam reikalui yra ir 1384 <mdtų 
dokumentas, kuriuo Varmijos vyskupijos ' 
kapitula ‘užrašo 14 ubų lietuviškam prūsui 
Nasukui, kad šis įsteigtų kaimą kulmišką
ja teise, šiame dokumente yra nustatoma, 
kad tie patys gyventojai, nusikaltę tos pa
čios valstybės vienoje vietoje, turi būti 
•teisiami vokiškąja teise, o musikūltę kitoje 
vietoje — prūsiškąja teise. Ddkumente ra
šoma: „Seniūnas Nasūkas ir to kaimo gy
ventojai minėtųjų 14-os ubų ribose ir ke
liuos nuo ten iki Gutenštato miesto turi būt 
teisiami vokiškąja teise, o kituose gi kai- 
muose ir turtuose—prūsiškąja teise”.

Maždaug nuo 14-to šimtmečio vidurio, 
Kryžiuočių valstybės tam tikrose dalyse, i 
kaip antai Varmijos vyskupijoje, pradėta ! 
steigti nauji prūsų kaimai vokiškųjų kad- •

mų pavyzdžiu, šie kaimai jau visuomet 
turėdavo seniūną, kuriuo paprastai tap
ydavo 'kaimo steigėjas. Kaimo steigėjui, ku
riuo būdavo krašto valdovui patikimas 
prūsas, būdavo suteikiama paveldimoji se
niūno pareigybė, o taip pat keli ūbai žemes 
iš ploto, skirt© ’kaimui.

Kad kuriems tokių kaimų steigėjams bei 
jų įpėdiniams būdavo suteikiama mažoji 
jurisdikcija ir trečioji dalis pajamų, gau
namų iš didžiosios jurisdikcijos, o taip pat 
^rnnklwin pajamų -dūlis bei Teisė žvejoti 
artimuose vandenyse savo maistui. Už vi
sa tai toks asmuo būdavo įpareigojamas 
parinkti steigiamam kalimui gyventojų, ši- 
ftdkitį kaimų .gyventojai, (panašiai kaip ir 
vokiški valstiečiai, paprastai mokėdavo 
krašto valdovui nustatytą mokestį (činšą)). 
Tokiu būdu steigiantis naujiems prūsiš
kiems kaimams, ilgainiui ėmė formuotis ir 
lietuviškų valstiečių činšininkų sluoksnis.

Bet dr šitokie lietuviškų prūsu kaimai 
dažnai daug kuo -skirdavosi nuo vokiškų 
kaimų. Prūsų kaimai paprastai turėdavo 
žymiai mažiau žemės už vokiškuosius. Ve
lniškam kaimui paprastai būdavo skiriama 
60 ubų žemės plotas, o lietuviškų prūsų 
kaimui — 30 ubų, o kartais — ir mažiau. 
Prūsiškų kaimų seniūnai neretai būdavo 
įpareigojami atlikinėti neribotas karines 
tarnybas, nuo kurių būdavo laisvi vokiškų 
kaimų seniūnai. Lietuviškai prūsiškų kai
mų seniūnai gaudavo ir mažiau žemės už 
vokiškuosius seniūnus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 0-4'250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

Y P- ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Cy Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
CAr dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
DR. JONAS G. BYLA- 

BYLAITIS 
Nęrvų-Smegenų Ligos, Chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.

Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Optometrlstas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite "imą

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V.......... . ..... .......—>

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

GRovehilI 6-1595
Dr*Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

ERADINSKASl

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st Ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

k......................................  — /

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

^mteM&ė-Only ypy can

PREVENT FOREST FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI

Iš KANADOS
Palaikykime bendruomenių 

apylinkes
Šiais metais Kanados VII-toji 

Lietuvių Diena Toronte sumu
šė rekordą. Svečius skaičiavo 
ne šimtais, kaip kitomis dieno
mis, bet tūkstančiais, šiemet 
mūsų visuomenė parodė savo 
lietuvišką supratimą ir tvirtą 
solidarumą bendrame darbe. Tas 
viskas atsiekta bendruomenės 
darbštumu bei jos vieningumu. 
Tad bendruomenės sustiprini
mui, jos geresniam augimui St. 
Catharines B-nės apylinkė susi
tarus su LVS-gos “Ramovės” 
Niagaros pusiasalio skyriumi 
rengia tautos šventę ir Žalgirio 
mūšio 550 metų sukakties minė
jimą.

ši šventė ir didelės reikšmės 
sukaktis įvyks š. m. rugsėjo 17 
d. Merritton Community Centre 
Hali, Merritton, Ont. (prie St. 
Catharines, ten kur per Jonines 
“Grandinėlė” koncertavo).

Šių iškilmių programai pirmą 
kartą į šią padangę atvyksta iš 
Čikagos b. Kauno Valstybės Dra
mos Teatro aktorius ir režisie
rius Stasys 'Pilka. Jis daugiau
sia vaidindavo herojinius ir sha- 
rakterinius vaidmenis. Čia, iš
eivijoje, jis plačiai žinomas, kaip 
grožinės literatūros skaitytojas 
ir deklamuoto j as spalvingame 
būde ir savotiškame stiliuje. Po 
paskutinio rečitalio Bostone 
spauda rašė, kad St. Pilkos re
čitalis parodė, kad tokie paren
gimai gali būti maloni mūsų 
dvasinės atgaivos valanda.

Kartu programoje galima bus 
matyti viena iš naujųjų aukštai 
kylančių dainininkių Lilija šu
kytė. Ji paskutiniuoju laiku sti
priai pasireiškė Hamiltone, kad 
net dabar jau yra pakviesta da
lyvauti rengiamam H. Liet. Na
mų koncerte.

Iškilmių žodį tarti sutiko b. 
Lietuvos kariuomenės karys 
pulk. Juozas Giedraitis.

Organizacijos dalyvauja su 
savo vėliavomis.

Jau ne sykį esam rašę, kad 
KLB-nės St. Catharines apylin
kės v-ba, norėdama savo veiklą 
sustiprinti kreipėsi visų lietuvių 
piniginės paramos ir yra išsiun- 
tinėjusi išplatinimui biletus, 
ypač kreiptasi į gausingesnią- 
sias bei stipresniąsias kolonijas 
ar bendruomenės. Iš daugumos 
gauta labai pralaukus ir malonūs 
atsiliepimai, paraginimai, prita
rimas ir sveikinimai su linkėji
mais geriausios sėkmės. KLB- 
nės Krašto Valdybos pirminin
kas rašo: “malonu, kad rūpina
tės papildyti apylinkės kasą. 
■Pritardamas Jūsų planui visą 
prisiųstą knygutę pasilieku sau. 
Atsilyginimui į laišką įdedu 2 
dol. Su geriausiais linkėjimais. 
St. Kęsgailą”. Hamiltono B-nės 
pirm. G. Skripkutė, prisiųsda- 
ma biletų šakneles ir $2 pride
da prierašą: “Linkiu iš širdies 
pasisekimo; Sū geriausiais lin
kėjimais”. Gan jautriai rašo iš 
mažiausios kolonijos^ North 
Bay, Ont., Ig. Ramonas: “Didž. 
Gerb. Tamstų siųstą laišką bile
tų knygutę gavau. Kadangi ne
didelei sumai lengvai išplatinau 
tarp dviejų šeimų. Pilnai su
prantu Jūsų gražias pastangas 
lietuvybei išlaikyti. Mes esame 
turbūt mažiausia Kanadoje liet, 
kolonija iš 4 šeimų priklausome 
Sudbario Liet, b-nės apylinkei, 
kuri atitolusi 80 mylių. Taigi 
bet koks kultūrinis veikimas 
mums neįmanomas, o mūsų pri
augančiam atžalynui tikrai ap
gailėtinas. Su geriausiais linkė
jimais Jūsų kultūriniame ir tau
tiniame bare”. Iš Melancthon, 
Ont. W. Šukys dėkoja: “Ačiū 
labai, kad Jūs manęs neužmirš
tate. šią kortelę aš pats pasiė
miau su visais biletais. Netu
riu laiko važinėti, o antra — ne
žinau ar apylinkėje yra daugiau 
lietuvių”. Neatsilieka ir broliai 
amerikiečiai, viens net iš Phila- 
delphijos, Pa., rašo: “Nuošir
džiai dėkoju už prisiųstą kny
gelę (10) bil. Grąžindamas šak
neles, kartu siunčiu $3.00 (tris 
dol.), $2.00 už bilitėlius ir $1.00 
kurso skirtumo išlyginimui, nes 
nors tiksliai nežinau, bet tikiu,

SAN DIEGO, CALIF.
Prieš 14 metų ir dabar

Prieš keturioliką metų San 
Diego mieste gyveno tik trys 
šeimos lietuvių, šiandien jau 
priskaitoma jų kelios dešimtys. 
Tai jau gražus būrelis. Per tą 
laiką lietuviai, kurie atvažiavo 
čia patirti sąlygų klimato atžvil
giu, daugiausia ir apsisprendė 
apsigyventi. Vieni jų nusipir
ko vienai šeimai namus, kiti įsi-

kad mūsj dolerio kursas yra ma
žesnis už Kanados dol. O jei 
apsirinku, tai $1 tebūna bend
riems lietuviškiems reikalams. 
Linkiu geriausios sėkmės Jūsų 
kilniuose lietuviškuose darbuo
se. Ant. šalčiūnas”. Viens iš pir
mutinių atsiliepė iš Oshawos, 
Ont., M. Zubrickas ir vietoj dvie
jų dol. atsiuntė $2.50. Iš Toron
to S. Tarūta rašo: “Neturėda
mas laiko išplatinti ir suprasda
mas esantį reikalą, aš pats nu
pirkau visus 10 biletus ir su šiuo 
laišku siunčiu pinigus sumoje 
$2.50”. Ir kiek tokių gražių pa
vyzdžių, kurių neįmanoma čia 
visus išvardinti.

Tad visiems išvardintiems ir 
daugeliui neišvardintų už taip 
gražų supratimą bendro lietu
viško reikalo ir /nuoširdų mūsų 
rėmimą valdyba nuoširdžiai dė
koja. Jūsų patriotiškumas ir ge
ri darbai ne tik sustiprins mūsų 
pastangas, bet vykdo vykstant 
į išeiviją tą pažadą, kad mes at
vykome laikinai padėt savo tė
vynę greičiau atvaduoti.

Prie to norime pasiskųsti, kad 
yra dar ir neatsiskaičiusių.

Nuolankiai prašome, kaip ga
lima greičiau, pasistenkite tai 
padaryti rašant šiuo adresu: J. 
Grigas, 13 Chestnut St. E., St. 
Catharines, Ont. Lietuviškame 
darbe negali rasti vietos sepe- 
ralistinis pavyzdys, visi už jaus
kite mus mes užjausime visus.

Tad tikėdamies tvirtą lietu
višką dvasią, manome, kad ku
rie: dar neatsiskaitė tikrai atsi
skaitys ir mūsų rengiamose iš
kilmėse atsilankys kuo skait
lingiausiai.

Iš širdies visi laukiami.
Apylinkės Valdyba

gijo apartamentinius namus ar 
net motelius.

Malonu yra tai, kad daugu
mas čia naujai atvykstančių yra 
čikagiečiai ir naujieniečiai. štai 
Kazys ir Barbora Vičai prieš 
kelis metus įsigijo keturių butų 
namą. Dabar jie tą namą par
davė ir nusipirkot gražioje vie
toje vienai šeimai namą. Vičas 
sako, kad, girdi, dabar bandy
siu gyventi iš pensijos. •

Jonas ir Marijona Waidžiūnai 
turi trijų būtų namą, o Petras ir 
Emilija Gesaičiai — keturių bu
tų. Ponia Jadvyga Grybienė nu
sipirko 16 vienetų motelį Sala- 
na Beach apylinkėje (101 N. 
Acacia st.). Motelis yra prie di
delio kelio ir apie 25 mylių at
stume nuo San Diego.

Visai neseniai San Diego lie
tuvių šeimą padidino p. Adelė 
Rimkus, kuri čia atsikėlė gyven
ti iš Palm Springs ir nusipirko 
septynių apartamentų namą. 
Nutarė ji čia atsikelti dėl to, kad 
Palm Springs vasaros metu yra 
labai karšta. Namą jis įsigijo 
visai arti miesto centro (807 
Cerro Gordo). Iš išitur atvyku
sioms lietuviams patartina pas 
ją sustoti.

Apie vietos lietuvių veikimą 
daug ką negalima pasakyti bei 
tuo veikimu pasigirti. Tiesa, tu
rime lietuvių klubą, kuris jau 
dešimt metų gyvuoja. Tačiau 
iki šiol nepasisekė jam visus 
lietuvius sutelkti. O būtų 
gražu ir naudinga, jei visi 
lietuviai priklausytų vienai or
ganizacijai. Tiesa, mes esame 
susiskirstę į senosios kartos lie
tuvius, vadinamuosius naujuo
sius ateivius, čia gimusius, ka
talikus ir nekatalikus, demokra
tus, respublikonus ir socialde
mokratus, mokytus ir nemoky
tus. Bet tai juk nėra kliūtis su-

siprasti ir visiems veikti kaip 
lietuviams. Mūsų politinės ir ■ 
religinės pažiūros yra kiekvieno 
asmens privatus reikalas ir vie
šuose organizacijos susirinki-
muose neturi būti keliami. Mum 
turį rūpėti tik Lietuvos reikalai, | 
kurie visiems yra artimi.

Be to, būtų tikrai pageidauja- i 
ma, kad per metus būtų sureng-1 
ti nors du parengimai, kuriuose . 
galėtų dalyvauti apylinkės lietu
viai ir kartu laiką praleisti. Ta
da tarp lietuvių užsimegstų ar-! 
timesnis bendradarbiavimas ir, i 
kokiam svarbiam reikalui esant, ] 
jie galėtų vieningai veikti.

Pr. Raškinis
“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

“NAUJIENOSE”

LOUIS J. JOGMEN (JOGMINAS) 
Gyveno 10857 S. Edbrooke Avė.

GĖLININKAS
(PUTRAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka* 

pių papusimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

L0VEK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
\--------------------------------------- S

GUŽ AUŠRŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
✓

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: V Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

A. -f A.
STANLEY B. DIMOVIC 

(DIMOVICIUS)
Mirė 1960 m. rugsėjo 10 

d., 12:00 vai. dienos metu.
Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona 

Agnes Diniovic, pagal tė
vus Kately.

Kūnas pašarvotas Szy- 
kowny Funeral Home, 4907 
Archer Avenue.

Antradienį, rugsėjo 13 
dieną 1:30 vai. popiet bus 
lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stanley Dimo- 
vic giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdusi lieka: žmona
Laidotuvių Direktorius 

Szykowny Funeral Home. 
Tel. RE 5-7521.

Mirė 1960 m. rugsėjo 10 d., 
2:55 val.^ popiet, sulaukęs 45 
metų amžiaus.

Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: žmona Ber

nice, pagal tėvus šeštokas, du 
sūnūs: Louis F. ir Joseph, mo
tina Sophie, pagal tėvus Rum- 
paitė, dvi tetos: Antanina Ši- 
lius, jos vyras Charles, Jose
phine Mitkus; dėdė Walter 
Rumps, jo žmona Helen; 8 pusse
serės: Bernice Strom, Joan Wer- 
sells, Betty Pivarunas, Joan ir 
Julia Rumps, Agota Janušaus
kas, Josephine Kaselskis, Sophie 

i Odle ir visų jų šeimos? 4 pusbro
liai: Alex ir John Šilius, Walter 
Kaselskis ir Frank Jogminas ir 
visų jų šeimos; uošvis Frank 
šeštokas, švogeris Fr. šeštokas 
Jr. ir jo žmona Ruth, giminės: 
Domicėlė Shimkus, Sophie Vil
kas ir jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie švento Vardo 
Draugijos ir Mendel High School 
vyrų klubo.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioj, 10821 Š. Michigan av.

Trečiad., rugsėjo 14 diena 
8:45 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Louis J. Jogmen gi- 
i minės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą. '

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, 
Motina ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Dire&toriai 
MEIH&EVANS 

6845 Sa WESTERN A VS.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

PRANEŠAME GIMINĖMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS, 
kad rugsėjo 11 dieną 1960 m. staigiai mirė Chicagoje, Illinois

A. A.

PROFESORIUS DR. KAZYS PAKŠTAS, 
gyvenęs 616 North Fifth Street, STEUBENVILLE, Ohio.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Laidotuvės Įvyks trečiadienį, rugsėjo 14 dieną 10 vai. ryto iš kop

lyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią. Po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Švento Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka: žmona Janina, brolio vaikas Balys, jo žmona Emilija 
ir jų vaikai Emilija ir Balys, brolio vaikas Pranas, jo žmona Bronė, 
jų duktė Ilona Dapkus, ir jos vyras Petras.

Dėl informacijos šaukti: Mažeika-Evans, REpublic 7-8600.
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GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ, Tek; YArds 7-1138-1130

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

5
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Autobusų biletai 
mokyklų mokiniams

CTA nuo ketvirtadienio pra
dėjo išdavinėti indentifikaci- 
jos korteles aukštesnių mokyk
lų mokiniams Chicagos srity
je. Pradžios mokyklų mokiniai 
tokias kortas turi asmeniškai 
pasiimti CTA ofise, kurs yra 
Merchandise Mart. Ofisas šeš
tadieniais yra atidarytas tik 
nuo 9 iki 1 vai.

Kortos yra dviejų rūšių: ri
botos ir neribotos; pirmosios 
nieko nekaštuoja, už antrąsias 
reikia sumokėti po $2. Ribo
tomis kortomis mokiniai gali 
pirkti autobusų tikėtus už pu
sę kainos (12 1/2 cento už “to- 
keną” arba 15 c. pinigais) ir 
važiuoti tik mokyklų dienomis 
tarp 6:30 vai. ryto ir 5 vai. po
piet. Su neribota korta galima 
gauti tikėtus taip pat už pusę 
kainos ir važinėti ne tik į 
mokyklą ir iš mokyklos, bet

ir į bet kokią mokyklų veiklą, 
nesusietą su mokslo programa.

Mokiniai turi būti tarp 12 
ir 20 metų amžiaus ir lankyti 
bet kurią pripažintą viešąją, 
parapijinę ar privačią elemen
tarinę ar aukštesnę mokyklą.

Du suimti už kyšį
Du Cook apskrities šerifo 

policininkai. Joseph Dina, 36, 
ir Andrew Pennine, 41 metų, 
suspenduoti ir areštuoti už ta
riamai kyšio paėmimą. Skun
dėjas, Carl Nagle, 21, pasisakė 
trečiadienio vakare apie 10 vai. 
sėdėjęs automobilyje su savo 
mergina, kai privažiavę du po
licininkai juodu iškrėtę ir iš 
Nagle paėmę $25, kuriuos jis 
įduodamas bandęs pieštuku pa
ženklinti. Dina yra policijos 
tarnyboje penkti metai, o Per
minė dar tik 8 mėnesiai.

HELP WANTED — FEMALE ( HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių j Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES — 
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply

ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

TRAMPOLINE
Best nylon mats lowest prices. 

Dealers-Distributors and Jobbers.
See Hollis Jones Sun-Mon & Tues.

Charter House Motor Motel
Cleveland, Ohio, PH. Andrews 10300.

TEXAS TRAMPOLINE MFG. CO.
P. O. Box 11156. Phone WA 7-7727

FORT WORTH 10, TEXAS

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

XXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXX

Pardavė dangoraižį
Grupė investorių, kuriems 

vadovauja Cushman Bissell, 
nupirko vieną aukščiausių Chi
cagos dangoraižių — 557 pėdų 
aukštą Pittsfield namą prie 
55 E. Washington St., sumokė
dami daugiau negu 6 milijo
nus dolerių. Tą dangoraižį 
1927 m. pastatė Fieldų šeima 
ir 1944 m. Marshall Field III 

į jį padovanojo Gamtos Istori
jos muziejui. Tai yra didžiau
sias pasaulyje dantų gydytojų 
centras, kur nuo 13 iki 39 aukš
to visi kambariai yra užimti 
dantų gydytojų.

5,000 studentų įsirašė 
į Roosevelt universitetų

Nuo kito pirmadienio, rug
sėjo 19 d. prasidedančiam ru
dens semestrui Roosevelto uni
versitete įsirašė daugiau negu 
5,000 studentų. Į šio semestro 
curriculum įvesti du nauji is
torijos kursai ir įvado kursas 
į meno istoriją.

Moterimi persirengęs 
vyras užpuolė moterį

Miss Marie Smith, 19, Ameri
can Airlines tarnautoja, buvo 
užpulta penktadienio vakare, 
išlipant iš “L” traukinėlio 
Kedzie ir Wilson gatvių sto
tyje. Vyras, apsirengęs mote
riškais rūbais ir apsiavęs 3 
colių aukštų kulnų bateliais, 
ją pastvėręs kėsinosi prievar
tauti, bet jai pradėjus rėkti, 
pabėgo ir nuvažiavo automo
biliu. Miss Smith gavo vykti 
į ligoninę aptvarstyti nudras- 
kymus ir subraižymus.

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
V2 Mile South of Route 68

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marquet-1 ___
te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu Brighton Pk. ! 
30 pėdu lotu, tinkamu statybai. Vis- Į kite pasiūlymą! 
kas tik $17,500. Paskubėkite! F“ ZZAZZ/

TIK $11,750. Dailus med. 2x5
2 auto garažas. Duo-

SIUNTINIAI 
iiiiiiiiiimiiiiiiiiiimmimiimiimiimmiiiiimiiiiiii 

Į LIETUVA 
iiimiiimimiiiiiimiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiK 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų). 
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

KAI SIŲSITE SIUNTINI I

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Amtorgo agentas ždanov 
Išvarytas iš Chicagos

Išvežė pilnus portfelius 
svarbios technikinės medžiagos

Sovietų prekybos misijos 
vyr. inžinierius Sergei Ždanov, 
45 metų, praėjusį penktadienį 
valstybės departamento įsa
kymu turėjo apleisti Chicagą 
ir grįžti į New Yorką už ne
paisymą uždraudimo vykti į 
Chicagą. Bet Ždanovas išskri
do su dideliais portfeliais, pil
nais labai svarbios techniškos 
medžiagos, kurios jis spėjo pri
sirinkti Technikos parodoje, 
šiuo metu vykstančioje Chica
gos amfiteatre, ir dar dviejose 
kitose parodose — Navy Pier 
ir Koliziejuje. Chicagos spau
dos reporteriai sekė ir nufo
tografavo, kaip Ždanov studi
javo įvairias precizijos maši
nerijas ir instrumentus ir kim
šosi į maišus įvairią literatū
rą apie naujausius išradimus.

Ždanovui ir visam sovietų 
Amtorgui yra uždrausta išvyk
ti iš New Yorko be specialaus 
valst. departamento leidimo, 
bet Ždanov leidimo negavęs 
demonstratyviai čia atvažiavo. 
Jis planavęs Chicagoje dar “pa
sidarbuoti” iki šeštadienio, bet 
turėjo išsinešdinti visa diena 
anksčiau, tačiau su storai pri
kimštais portfeliais. Manoma, 
kad JAV vyriausybė pareika
laus Ždanovą apleisti šį kraš
tą kaip “persona non grata” 
(nepageidaujamas asmuo).

TRUMPAI "| 
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— Vita Valikonytė ilgą lai

ką lavina balsą pas muz. Alf. 
Leparską ir yra laimėjusi ke
letą dainos konkursų. Verta 
paminėti, kad ji gražiai užsi
rekomendavo dainuodama per 
Cosmopolitan School of Music 
baigimo iškilmių koncertą, ku
ris įvyko Eleventh Street Teat
re. Apie jos šį pasirodymą pa
lankiai atsiliepia liepos mėn. 
muzikos žurnalas “Musical 
Leader”, šiuo laiku ji įstojo į 
Chicagos konservatoriją tęsti 
teoretinės muzikos studijas. 
Laimėjo aukštą įvertinimą bal
so pažengime ir yra oficialiai 
pripažinta, kaip baigusi pilną 
kursą • dainavimo departamen
te.

— Alfonsas ir Ingrida Mie- 
liuliai, kurie gyvena Alexand
ria mieste, Virginijoj, prie Va
šingtono, Labor Day savaitę 
aplankė savo artimus gimines 
ir lankymosi proga leido pa
krikštyti savo antrąjį sūnelį 
vardu Markus Povilas. Krikš
to tėvais buvo Arturas Ryger
tas ir Astra Rygertaitė. Krikš
to apeigas atliko kun. J. Pau- 
peras sekmadienį, rugsėjo 4 d. 
Ziono Parapijos bažnyčioje po 
lietuvių pamaldų. Kai Artu
ras šiuo metu tarnauja Ame
rikos kariuomenėje, tai jį pa
vadavo Alfonso brolis Vikto
ras Mieliulis. Alfonsas Vašing
tone turi valdišką tarnybą ir 
yra darbu ir gyvenimo vieta 
patenkintas.

— Alfredas Algimantas Oren- 
tas ir Anita Milda Medeišis bu
vo sutuokti Ziono Ev. Liute
ronų Lietuvių Parapijos baž
nyčioje šeštadienį, rugsėjo 3 d. 
Sutuoktuvių metu Erna Juo-
zapaitienė-Česnaitė pagiedojo 
solo giesmę, o orkestras, kurio 
dalyviu Alfredas buvo eilę me
tų, išpildė kelis choralus. Liu
dininkais buvo Arvidas Gri
galiūnas ir Irena Gepnerytė. 
Vestuvių vakarienėje dalyvavo 
gražus būrys svečių, kurių tar
pe buvo gerų dainininkų. Al
fredas tęs toliau inžinierijos 
studijas. Jaunoji prieš 10 mė
nesių sunkių kelionių keliais 
yra atvykusi iš Lietuvos.

— Solistės Romos Mastienės 
rečitalis įvyks š. m. rugsėjo 18 
d. 3:15 po pietų Jaunimo Cent
ro, 5620 S. Claremont Ave., 
didžiojoje salėje. Biletus gali
ma iš anksto užsisakyti Jau
nimo Centre arba nusipirkti 
prie įėjimo. Bileto kaina $2.50. 
Pelnas skiriamas Jaunimo 
Centrui paremti. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti. (Sk.)

— Evaldo ir Ingės Lefertų 
sūnus pakrikštytas šeštadienį, 
rugsėjo 10 d. Ziono Ev. Liute
ronų Lietuvių Parapijos baž
nyčioje. Krikšto tėvais buvo 
Algis ir Alma Kreivėnai. Eval
das, lietuvis futbolistas, ku
ris buvo koją lūžęs, jau gero
kai yra pasveikęs ir netrukus 
vėl galės pradėti dirbti.

S T E N O - 
SECRETARY 

$90 minimum to start. 
Truck line experience 

desirable but not necessary. 
Wonderful working conditions.

MR. KEENE 
Admiral Transit, Co. 

5502 W. 47th 
LU 2-0600

EVENING SUPERVISOR 
with experience in ward 

supervision as a minimum. 
ASSISTANT SUPERVISOR 

with experience 
in supervision required. 
ASSISTANT DIRECTOR 

OF NURSING 
OPERATING ROOM SUPERVISOR 

with post — graduate course 
or exerience in supervision 

of operating room.
REGISTERED NURSES — 

for general staff.
Salary scale of association of nurses 

of the province of Quebec.
Liberal personnel policies. Mainte

nance available if desired.
Write or wire Director of nurses 
LACHINE GENERAL HOSPITAL 

Lachine — Quebec, Canada.

CLERK TYPIST
GENERAL OFFICE

5 Day Week 38% Hours
Opportunity for Advancement 

Air Conditioned Office 
Permanent 

Company benefits 
Phone Miss Block

ALLSTATE
INSURANCE CO.

469 E. OHIO MICHIGAN 2-6176

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PHYSICAL THERAPIST — 
REGISTERED

Excellent immediate opening in Iowa 
hospital. Salary commensurate with 

experience, nearby rooms and 
apartments available.

Liberal personnel policies. Pleasant 
community offering good living con

ditions. Write, wire or apply 
SACRED HEART HOSPITAL 

Fort Madison, Iowa.

HELP WANTED — MALE 
Darbin in kuReikia

INTERTYPE
SETTER 

With experience for
Intertype Model G-44.

Small Daily Paper.
Top wages for Top man.

Wonderful working 
conditions.

Steady. Call and ask for
Hollis Hamlin

DAILY SENTINEL
Woodstock, Ill. FEderal 8-1300.

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 
TIS, 1840 So. Halsted St. CAnal 6- 
5821.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, PL 
LA 3-6622. Res. OL ‘’ 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★★★★★★★★★★★★

______ __________ . PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė-
ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 

praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš
kas namas. Platus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS ~ ’
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500.

- Savinnikas duos paskolą.
SAVININKAS išsikelia į kitą val- 

stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Geras! 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. F1Z _._L 
mūrinis garažas.

garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4%
2 aukštų 5 apartmentų šis 2 metų moderniškas mūras neša 

$17,000 metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį:
Platus sklypas. 2 auto restoraną ir spurgų (doughnuts) ke- 

Sax«z.ao. PYk^! . Uždirbsi per metus $12,000.
11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės Gera vieta prie 63-_cios ir Kedzie.

netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir , AUKŠTO mur. netoli Marquet- 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. I pk- k.ol?nyos; 5 k?n“x apačioje

pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
"era vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mur. netoli Marquet-

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje. Šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri
nis, 3 miegamieji, 3/2 metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

pajamų. Nebrangus.
GERA PROGA — $6,000! Mar

quette Pk. delikatesų ir 'mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 ,po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražus butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centfal. šildy
mas.......................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800 

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražūs butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam
zdžiai, platus sklypas, muro garažas 
$34,400.

DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. $17,900.

BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir 
biznis, 2 auto garažas, platus skly
pas. $44,000.

TAVERNA ir gražus butas, mūri
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,- 
500.

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie-

gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon
strukciją. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar
ti mūsų ofisoL $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na
mas, gražūs baldai, modernus šildy
mas, platus sklypas, rami vieta, gra
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo
kyklos, geras, 2 butų mūrinis, gražiai 
įrengti po 6 kamb. butai. $24,700.

CICERO gražioje gatvėje luxus, di
delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi
num langai, brangus karpetai. $34,- 

1 800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MuRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. S9th St. PR 6-0956.

TIK $2,000 ĮMOKĖTI, 2 aukštų na
mas, 5 kamb. butas pirmame aukšte 
ir 4 antrame, plus gražiai įrengtas 
rūsys ir pastogė, 3 auto, garažas, dėl 
apžiūrėjimo skambinkite CR 7-6441.

2 BUTŲ MŪRINIS BUNGALOW, 6 
kamb. butas savininkui ir 4 kamb. 
butas išnuomojimui, karšto vandens 
šildymas, šviesūs kamb., tik 2 blokai 
nuo St. Antano pradžios mokyklos 
Cicero, skambinkite CR 7-6442.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, BĮ.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

EVERGREEN PARK — 
IMMEDIATE POSSESSION

2 bedroom brick. Custom built. Large 
living room. Full dining room—cabi
net kitchen — wall to wall carppting 
—electric stove and refrigerator. Full 
basement — oil heat. Overhead sew
er — side drive with car port. For 
sale by owner — phone PRescott 9- 
4785.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ką tik dekoruotas 
6 kamb. butas pirmame aukšte. Švie
sus — šalia laisvo sklypo. Automa
tiškas šildymas gazu. Rami aplinka, 

puiki transportaeija.
1934 S. 48th Court, Cicero. OL 2-7066

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Greitam patarnavimui skambinti

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS 2 butų po 6 kamb. namas, 
2 auto mūr. garažas, šoninis įvažiavi
mas, šildymas alyva, 50 pėdų sklypas.

Marquette Parke PR 8-1074.

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir 5 kamb. butas geroje 
komerciškoje gatvėje. 3 miegamieji 
viršuje, ultramodemi, įsteigta prieš 
12 metų. Savininkas pasitraukia pen

sijon. CO 4-9281.
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